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1. Inleiding 

Pon Power in Papendrecht (hierna Pon) vraagt een revisievergunning aan voor de locatie aan 

Ketelweg 20. Het bevoegd gezag heeft verzocht om een stikstofdepositie onderzoek op te stellen, 

om het effect van de wijzigingen voor het aspect stikstof inzichtelijk te maken. Dit onderzoek geeft 

een actueel beeld van het bedrijf, inclusief alle beoogde ontwikkelingen. 

 

Pon Power vraagt de vergunning aan voor het verplaatsen van de bedrijfsactiviteiten van Ketelweg 

39 naar Ketelweg 20. Het gebruik van de locatie Ketelweg 39 komt hierbij volledig te vervallen. 

 

In dit onderzoek beoordelen wij of het plan een significant effect heeft op de stikstofgevoelige  

Natura 2000-gebieden in de omgeving. De berekeningen zijn gemaakt met AERIUS.  

 



AH201417008R001 
Stikstofdepositie-onderzoek Pon Power, 

Papendrecht 

 

5 

 

k
:\
d

o
c
\a

h
\2

0
1
4
\0

1
7
0

0
8
\a

h
2
0

1
4

0
1

7
0
0

8
r0

0
1
v
2
.d

o
c
x
 2

1
-0

9
-2

0
2

1
 

 
 

2. Situatie 

2.1 Omgeving 

Het dichtstbijzijnde stikstofgevoelige Natura 2000-gebied, Biesbosch, ligt op ongeveer 2 kilometer 

afstand van het bedrijfsterrein. In onderstaande figuur is de ligging van het bedrijfsterrein (i) ten 

opzichte van het dichtstbijzijnde stikstofgevoelig Natura 2000-gebied weergegeven. De paarse 

vlakken zijn de stikstofgevoelige delen van een natuurgebied. Pon ligt op het industrieterrein 

Oosteind in Papendrecht aan Ketelweg 20. Een overzicht van het terrein en de omgeving is 

weergegeven in figuur 2. 

 

 

 

figuur 1: ligging planlocatie en relevante Natura 2000-gebieden (bron: AERIUS Calculator) 

 

Pon Power vraagt de vergunning aan voor het verplaatsen van de bedrijfsactiviteiten van Ketelweg 

39 naar Ketelweg 20. Het gebruik van de locatie Ketelweg 39 komt hierbij volledig te vervallen. 
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figuur 2: omgeving Pon Ketelweg 20 en Ketelweg 37-39 Bron: Google Maps 
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3. Beoordelingskader 

3.1 Wet natuurbescherming 

De bescherming van Natura 2000-gebieden is verankerd in de Wet natuurbescherming. Voor de 

Natura 2000-gebieden zijn aanwijzingsbesluiten opgesteld. In deze aanwijzingsbesluiten staat de 

exacte begrenzing van het gebied weergegeven, voor welke soorten en habitattypen het betreffende 

gebied is aangewezen (de gekwalificeerde soorten en habitattypen) en welke 

instandhoudingsdoelstellingen er gelden voor deze soorten en habitattypen. Voor projecten (binnen 

en buiten Natura 2000-gebieden) waarvan niet op voorhand zeker is dat ze geen gevaar voor de 

instandhoudingsdoelstellingen vormen, geldt een vergunningplicht.  

3.2 Programma Aanpak Stikstof (PAS) 

Op 29 mei 2019 heeft de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State geoordeeld dat het 

Programma Aanpak Stikstof niet als basis voor toestemming voor activiteiten mag worden gebruikt. 

De Rijksoverheid is daarom in samenspraak met de provincies bezig om nieuwe regelgeving voor 

het beoordelen van stikstofdepositie vast te stellen. 

3.3 Beleidsregels intern en extern salderen 

In december 2019 hebben de provincies de Beleidsregels intern en extern salderen vastgesteld.  

In deze beleidsregels zijn kaders opgenomen voor het beoordelen van de stikstofdepositie voor 

projecten. 

 

Om een project te kunnen realiseren, moet worden aangetoond dat het initiatief geen significant 

effect heeft op de instandhouding van een stikstofgevoelige Natura 2000-gebied. In de beleidsregels 

zijn de volgende mogelijkheden opgenomen om aan te tonen dat een project geen significant effect 

op een Natura 2000-gebied veroorzaakt: 

• Aantonen dat het project in de toekomstige situatie geen significant effect op een natuurgebied 

heeft. 

• Door interne of externe saldering aantonen dat geen sprake is van een relevante toename van de 

depositie ten opzichte van de referentiesituatie. 

• Uitvoeren van een aanvullende ecologische onderbouwing of ADC toets, waarmee wordt 

aangetoond dat geen nadelige gevolgen voor de instandhouding van het Natura 2000-gebied 

ontstaat. Dit aanvullende onderzoek moet uitgevoerd  worden als geen interne of externe 

saldering mogelijk is.  

Beoordeling relevante depositie 

De afgeronde grenswaarde van 0,00 mol/ha/jaar wordt beschouwd als de norm om te beoordelen of 

een project een significant effect op een natuurgebied heeft. Als de depositie voldoet aan deze 

(afgeronde) grenswaarde, dan heeft een project geen toestemming nodig op basis van de  

Wet natuurbescherming voor het aspect stikstofdepositie. 

Interne en externe saldering 

Als de berekende depositie in de toekomstige situatie hoger is dan 0,00 mol/ha/jaar, dan is het 

mogelijk om aan te tonen dat geen significante toename ontstaat ten opzichte van de 

referentiesituatie. Hiervoor bestaan twee mogelijkheden: 

• Intern salderen: de referentiesituatie bestaat uit activiteiten binnen de begrenzing van het project 

of plan.  

• Extern salderen: de referentiesituatie bestaat uit activiteiten buiten de begrenzing van het project 

of plan. 



AH201417008R001 
Stikstofdepositie-onderzoek Pon 

Power, Papendrecht 

 

8 

 

 
 

k
:\d

o
c
\a

h
\2

0
1

4
\0

1
7
0

0
8
\a

h
2
0

1
4

0
1

7
0
0

8
r0

0
1
v
2
.d

o
c
x
 2

1
-0

9
-2

0
2

1
 

Een voorwaarde voor in- en extern salderen is dat de huidige activiteiten worden gestopt, voordat de 

nieuwe activiteiten starten. Voor extern salderen bestaat daarnaast nog de aanvullende regel dat de 

referentiesituatie bepaald wordt op basis van 70% van de stikstofdepositie op de externe locatie.  

Van het emissiebudget wordt 30% afgeroomd om de algehele stikstofdepositie te reduceren.  

Bij intern salderen mag worden uitgegaan van het volledige immissiebudget op het  

Natura 2000-gebied.  

Referentie situatie 

Voor intern en extern salderen wordt de referentiesituatie bepaald op basis van de volgende 

gegevens: 

• Een vigerende vergunning die op basis van de Wet natuurbescherming of 

Natuurbeschermingswet is verleend. 

• Een activiteit waarvoor geen natuurvergunning nodig was, maar die wel voldoet aan artikel 2.8 

van de Wet natuurbescherming.  

 

Wanneer een bestaande situatie niet over een geldige toestemming voor de Wet natuurbescherming 

beschikt, dan moet de referentiesituatie vastgesteld worden op basis van: 

• Een onherroepelijke vigerende vergunning of melding voor de Wabo onderdeel milieu, de 

Wet milieubeheer of de Hinderwet. Voorwaarde is dat er sprake is van een op de Europese 

referentiedatum aanwezige toestemming. 

• Een activiteit die op de Europese referentiedatum was toegestaan en sindsdien onafgebroken 

aanwezig is geweest. 

Als de (vergunnings-)situatie sinds de vaststellingsdatum is gewijzigd, dan geldt de laagst 

gerealiseerde depositie vanaf de referentiedatum als uitgangspunt voor de referentiesituatie.  
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4. Uitgangspunten 

In dit hoofdstuk staan de uitgangspunten voor het onderzoek beschreven. In bijlage 1 is een 

overzicht van de berekeningen opgenomen. 

 

Pon beschikt niet over een natuurvergunning. Daarom wordt de referentiesituatie bepaald op basis 

van de milieuvergunning die de laagste stikstofdepositie veroorzaakt, sinds de vaststelling van het 

maatgevende Natura 2000-gebied. Pon veroorzaakt alleen een significante stikstofdepositie op de 

Natura 2000-gebieden Biesbosch en Lingegebied & Diefdijk-Zuid. Het Natura-2000 gebied 

Biesbosch kent stikstofgevoelige habitats in het habitatrichtlijngebied. De referentiedatum voor de 

Biesbosch is daarmee de vaststellingsdatum van het habitatrichlijngebied, 7 december 2004. Dit is 

de vroegste datum waarop een Natura 2000-gebied is vastgesteld, waarop Pon een significante 

stikstofdepositie veroorzaakt.  

 

Sinds de referentiedatum heeft Pon de bedrijfsactiviteiten uitgevoerd op basis van twee 

vergunningen: 

Milieuvergunning 1995: De vergunning van Pon die in 1995 is verleend, is vastgesteld voor de 

referentiedatum van Natura-2000 gebied Biesbosch.. De betreffende vergunning is toegevoegd in 

bijlage 7. 

Milieuvergunning 2009. De revisievergunning die in 2009 is verleend wordt tevens als 

referentiesituatie berekend om vast te stellen welke situatie de laagste depositie veroorzaakt. De 

betreffende vergunning is toegevoegd in bijlage 8. 

4.1 Bedrijfssituatie 

Pon is de officiële dealer van Caterpillar-motoren en power systems voor Nederland. De 

bedrijfsvoering bestaat onder andere uit het verhandelen, assembleren, herstellen en proefdraaien 

van verbrandingsmotoren, aggregaten en onderdelen daarvan. Het personeel en bezoekers 

parkeren op de naastgelegen parkeerplaats. Voor het laden en lossen van vrachtwagens worden 

heftrucks ingezet. Activiteiten vinden voornamelijk plaats van maandag tot en met vrijdag. Hieronder 

volgt een beschrijving voor de stikstofemissie relevante bronnen van de referentie- en toekomstige 

situatie. Sinds de referentiedatum zijn de bedrijfsactiviteiten op hoofdlijnen hetzelfde. 

4.1.1 Referentiesituatie (2004) 

Voor de berekening van de stikstofdepositie in de referentiesituatie zijn de volgende activiteiten 

relevant: 

• Voor ruimteverwarming maakt het bedrijf gebruik van gasgestookte installaties. 

• Motoren worden getest in de proefstand. Hierbij wordt uitgegaan van eenzelfde gasolie verbruik 

als in de huidige bedrijfsvoering.  

• Voor het interne transport wordt gebruikgemaakt van heftrucks en een kraan. 

• Voor het externe transport arriveren en vertrekken vrachtwagens voor de aan- en afvoer van 

materiaal. Tevens arriveren en vertrekken personenwagens. 

4.1.2 Referentiesituatie (2009) 

Voor de berekening van de stikstofdepositie in de referentiesituatie zijn de volgende activiteiten 

relevant: 

• Voor ruimteverwarming maakt het bedrijf gebruik van gasgestookte installaties. 

• Motoren worden getest in de proefstand. Hierbij wordt uitgegaan van eenzelfde gasolie verbruik 

als in de huidige bedrijfsvoering.  

• Voor het interne transport wordt gebruikgemaakt van heftrucks en een kraan. 
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• Voor het externe transport arriveren en vertrekken vrachtwagens voor de aan- en afvoer van 

materiaal. Tevens arriveren en vertrekken personenwagens. 

4.1.3 Toekomstige situatie (2021)  

Voor de berekening van de stikstofdepositie in de toekomstige situatie zijn de volgende activiteiten 

relevant: 

• Voor ruimteverwarming heeft het bedrijf vier gasgestookte HR ketels, drie gasgestookte heaters 

en een warmtepomp. 

• Motoren worden getest in de proefstand.  

• Voor het interne transport wordt gebruikgemaakt van elektrische heftrucks en een elektrische 

kraan. 

• Voor het externe transport arriveren en vertrekken vrachtwagens voor de aan- en afvoer van 

materiaal. 

• Het bedrijf heeft 175 werknemers op kantoor, 50 werknemers in de werkplaatsen en 75 

werknemers in de buitendienst. Op het bedrijfsterrein zijn maximaal 300 personen aanwezig. 

• Schepen arriveren en vertrekken gemiddeld 10 maal per jaar. 

4.1.4 Overzicht relevante bronnen 

Een overzicht van de relevante stikstof emitterende bronnen is weergegeven in onderstaande tabel. 

De berekeningen en invoergegevens zijn bijgevoegd in bijlage 1. 

Tabel 1: Gegevens relevante emissie bronnen 
Omschrijving Eenheid Aantal 

Toekomstige situatie   

Aardgas HR Ketel 1 m3 aardgas/jaar 22.162 

Aardgas HR Ketel 2 m3 aardgas/jaar 18.878 

Aardgas HR Ketel 3 m3 aardgas/jaar 7.296 

Aardgas HR Ketel 4 m3 aardgas/jaar 31.920 

Aardgas HR Ketel 5 m3 aardgas/jaar 1.710 

Heater 1 m3 aardgas/jaar 9.941 

Heater 2 m3 aardgas/jaar 9.941 

Heater 3 m3 aardgas/jaar 9.941 

Proefstand Liter gasolie/jaar 50.000 

Vrachtwagens Aantal per etmaal 37 

Personen-/ bestelwagens Aantal per etmaal 178 

Schepen Aantal per jaar 10 

   

Referentie situatie (2009)   

Stookinstallaties m3 aardgas/jaar 100.000 

Diesel heftruck (3x) Uren actief per jaar 1.170 

Proefstand Liter gasolie/jaar 50.000 

Vrachtwagens Aantal per etmaal 46 

Personenwagens Aantal per etmaal 179 

   

Referentie situatie (2004)*   

Ketelweg 20   

Stookinstallaties m3 aardgas/jaar 250.000 

LPG heftruck Uren actief per jaar 624 

Diesel heftruck (2x) Uren actief per jaar 1352 

Karry Krane Uren actief per jaar 156 

Proefstand Liter gasolie/jaar 50.000 

Vrachtwagens Aantal per etmaal 52 

Ketelweg 39   

Stookinstallaties m3 aardgas/jaar 43.855 

Vrachtwagens Aantal per week 1 

Vrachtwagens Aantal per etmaal 30 
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* Gebaseerd op de vigerende vergunning in 2004 (zie bijlage 7) 

4.2 Rekenmethode 

Voor het berekenen van de stikstofdepositie op de omliggende Natura 2000-gebieden hebben wij 

gebruikgemaakt van AERIUS Calculator (versie 2020). AERIUS berekent de stikstofdepositie in 

mol per hectare per jaar op de stikstofgevoelige natuurgebieden in de omgeving. Het programma 

maakt daarbij gebruik van standaard rekenpunten. De stikstofdepositie is berekend op basis van 

peiljaar 2021. Dit is het verwachte jaar van besluitvorming. 

4.3 Invoergegevens 

Bij de berekening van de depositiebijdrage maakt AERIUS gebruik van standaard invoergegevens 

die centraal zijn vastgesteld, zoals gegevens over de meteorologische condities, de terreinruwheid 

en emissiekenmerken van onder andere wegverkeer en mobiele werktuigen. 

 

Wegverkeer 

De rijbewegingen van de vrachtwagens en personenwagens zijn als wegverkeer in AERIUS 

ingevoerd. In AERIUS wordt hiermee de emissie berekend op basis van de route en het aantal 

vervoersbewegingen. De vrachtwagens zijn ingevoerd als zware motorvoertuigen en de personen- 

en bestelwagens als lichte motorvoertuigen. Voor het aantal voertuigen is uitgegaan van een 

jaargemiddelde dag. Hiervoor wordt de representatieve bedrijfssituatie vermenigvuldigt met een 

factor (52x5/365=0,7). 

 

In het onderzoek is ook het verkeersaantrekkende effect van het wegverkeer voor de directe 

omgeving berekend, om de volledige invloed van het bedrijf te bepalen. De voertuigen zijn op basis 

van de meest logische aankomst en vertrekroute, gemodelleerd tot het punt dat deze zijn 

opgenomen in het huidige verkeersbeeld. De rijroute van de verkeersaantrekkende werking is 

daarom ingevoerd tot de rotonde van de Ketelweg met Oosteind, Nanengat en Burgemeester 

Keijzerweg. Gezien het aantal bedrijven dat gebruik maakt van de betreffende ontsluitingswegen, is 

het verkeer van Pon bij deze kruising met zekerheid vermengd met het overige verkeer.  

Werktuigen 

De emissie van de werktuigen is berekend op basis van de default gegevens die in AERIUS voor 

werktuigen zijn opgenomen. Voor de berekening van de emissie van de heftrucks in de 

referentiesituatie van Pon, zijn wij uitgegaan van het modernste materieel dat in 1994 beschikbaar 

was. De verschillende werktuigen zijn ingevoerd met een oppervlaktebron voor het gebied waar deze 

gebruikt worden. Voor de LPG heftruck zijn geen emissiekengetallen in AERIUS opgenomen. 

Daarom hebben wij voor deze heftrucks handmatig de emissie van een dieselheftruck omgerekend 

naar de emissie voor een LPG heftruck. 

 

Voor het proefdraaien is uitgegaan van 2,5 uur proefdraaien per motor (30 min. op 25% belasting, 

30 minuten op 50% belasting, 30 minuten op 75% belasting en 1 uur op vollast). Voor het stationair 

draaien is rekening gehouden met een effectieve tijd van 1,5 uur per motor (200 motoren per jaar). 

Dit is de tijd voor en na het proefdraaien. 
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Schepen 

Het effect van de schepen is gemodelleerd met de module schepen in AERIUS. De vaarbewegingen 

van de schepen zijn gemodelleerd tot het punt dat deze zijn opgenomen in het reguliere 

scheepvaartverkeer. Voor de schepen bij de inrichting van Pon is dit de monding bij Beneden-

Merwede. De boten zijn bij deze kruising opgenomen in het heersende verkeersbeeld, omdat over de 

Beneden-Merwede met regelmaat andere schepen varen. De berekening houdt rekening met een 

type M8 schip. 

 

Stookinstallatie 

Pon heeft stookinstallaties op de inrichting die emissie naar de omgeving veroorzaakt door de 

verbranding van aardgas. De emissie van de stookinstallaties is berekend op basis van de emissie-

eis uit het Activiteitenbesluit. In bijlage 1 is de emissieberekening toegevoegd. 
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5. Resultaten 

In dit hoofdstuk staan de resultaten van de berekende stikstofdepositie. In bijlagen 2 t/m 6 zijn de 

uitgangspunten en resultaten van de AERIUS berekening toegevoegd: 

• Bijlage 2: Referentiesituatie 2004 

• Bijlage 3: Referentiesituatie 2009 

• Bijlage 4: Verschilberekening 2004-2009 

• Bijlage 5: Aan te vragen bedrijfssituatie 

• Bijlage 6 Verschilberekening 2009 – aan te vragen bedrijfssituatie 

 

In onderstaande tabel staan de resultaten van de verschilberekeningen van de stikstofdepositie op 

de maatgevende Natura 2000-gebieden voor de te vergunnen situatie en de referentiesituatie(s).  

Tabel 2: Resultaten berekening stikstofdepositie 
Natura 2000-gebied Referentie situatie 

(2004) 

(mol/ha/jaar) 

Referentie 
situatie (2009) 
(mol/ha/jaar) 

Aan te vragen 
bedrijfssituatie 

(mol/ha/jaar) 

Toename 

Biesbosch 0,10 0,04 0,04 - 

Lingegebied & 

Diefdijk-Zuid 

0,01 0,01 0,01 - 

 

Uit de resultaten blijkt dat de depositie op het Natura 2000-gebied Biesbosch maximaal 

0,04 mol/ha/jaar is in de aan te vragen bedrijfssituatie. Uit de verschilberekening tussen de 

referentiesituatie 2004 en 2009 blijkt dat de vergunde situatie uit 2009 maatgevend is voor de 

beoordeling van de stikstofdepositie, omdat in deze referentie situatie de laagste stikstofdepositie 

ontstaat. Uit de vergelijkingsberekening met de aan te vragen situatie blijkt dat op geen enkel Natura 

2000-gebied een toename van de stikstofdepositie ontstaat ten opzichte van de referentiesituatie.  
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6. Conclusie 

Pon vraagt een revisievergunning aan voor de locatie gelegen aan de Ketelweg 20 te Papendrecht. 

Adviesbureau de Haan B.V. heeft hiervoor een onderzoek gedaan naar het effect voor het aspect 

stikstof. Pon beschikt over een vergunning wet milieubeheer van 1995. Dit is de vergunning waarop 

de referentiesituatie is gebaseerd. 

 

Uit de resultaten blijkt dat de stikstofdepositie maximaal 0,04 mol/ha/jaar is op het Natura 2000-

gebied Biesbosch in de aan te vragen bedrijfssituatie. In de vergelijkingsberekening ontstaat met de 

referentiesituatie op geen enkel Natura 2000-gebied een toename van de stikstofdepositie. De aan te 

vragen bedrijfssituatie zorgt daarom niet voor een toename van de stikstofdepositie.  

 

Voor de Wet natuurbescherming is het project daarmee niet vergunningplichtig voor het aspect 

stikstofdepositie. 

 

 

 

 

ing. D.J. (Dennis) Sanders 
Adviesbureau de Haan B.V. 
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 Bijlage 1
  Berekening emissie en invoergegevens

Toekomstige situatie
Aardgas HR Ketel 1
Verbruik 22.162 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 13,5
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 17,9 kg/jaar

Aardgas HR Ketel 2
Verbruik 18.878 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 13,5
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 15,3 kg/jaar

Aardgas HR Ketel 3
Verbruik 7.296 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 13,5
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 5,9 kg/jaar

Aardgas HR Ketel 4
Verbruik 31.920 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 11
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 25,8 kg/jaar

Aardgas HR Ketel 5
Verbruik 1.710 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 11,5
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 1,4 kg/jaar

Heater 1
Verbruik 9.941 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 11
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 8,0 kg/jaar

Heater 2
Verbruik 9.941 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 11
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 8,0 kg/jaar

Heater 3
Verbruik 9.941 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 11
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 8,0 kg/jaar

Proefstand (diesel)
Verbruik 50.000 liter/jaar Bouwjaar 2011
Aantal bronnen 2 Stage-klasse IIIb
Verbruik per bron 25.000 liter/jaar Vermogen (kW) 560-1000
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 Bijlage 1
  Berekening emissie en invoergegevens

Aantal voertuigen
Personen-/ bestelwagens 178 per etmaal
Vrachtwagens 37 per etmaal
Schepen
Type M8 10 per jaar

Referentiesituatie (2004)
Ketelweg 20
Stookinstallaties
Verbruik 250.000 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] gebouw+1
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 202,1 kg/jaar
Aantal bronnen 5
Emissie NOx [per bron] 40,4 kg/jaar

LPG heftruck
Type werktuig vorkheftrucks, bouwjaar vanaf 1991
Brandstof diesel (geen LPG mogelijk)
Vermogen 45 kW
Belasting 84 %
Uren actief 20% van de dagperiode
Draaiuren 2,4 uur per dag

624 uur per jaar
Aerius emissie NOx* 257,1 kg/jaar
Emissiekental diesel** 40 g/kg diesel
Emissiekental LPG** 57 g/kg LPG
Emissie NOx** 366,4 kg/jaar
*    Bepaald door invoer Aerius
**  Emissiekentallen t.b.v. omrekenen emissie diesel naar LPG
Bron:
Klein et al. (2019) Methods for calculating the emissions of transport in NL

Diesel heftruck (2 x)
Type werktuig vorkheftrucks, bouwjaar vanaf 1991
Brandstof diesel
Vermogen 45 kW
Belasting 84 %
Uren actief 20% van de dagperiode

5% van de avondperiode
Draaiuren 5,2 uur per etmaal

1352 uur per jaar

Karry Krane
Type werktuig hijskranen, bouwjaar vanaf 1991
Brandstof diesel
Vermogen 37 kW
Belasting 84 %
Uren actief 5% van de avondperiode
Draaiuren 0,6 uur per etmaal

156 uur per jaar
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 Bijlage 1
  Berekening emissie en invoergegevens

Proefstand (diesel)
Verbruik 50.000 liter/jaar Bouwjaar 1995
Aantal bronnen 2 Stage-klasse Pre-STAGE
Verbruik per bron 25.000 liter/jaar Vermogen (kW) 560-1000

Aantal voertuigen
Vrachtwagens 52 per etmaal
Bron:
Wet milieubeheer aanvraag vergunning - tevens beschrijving d.d. 30 maart 1995

Ketelweg 39
Stookinstallaties
Verbruik 43.855 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] 9
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 35,5 kg/jaar
Aantal bronnen 1
Emissie NOx [per bron] 35,5 kg/jaar

Aantal voertuigen
Vrachtwagens 1 per week
Vrachtwagens 30 per etmaal

Bron:
Verzoek om vergunning wet milieubeheer d.d. 12 mei 1995

Referentiesituatie (2009)
Stookinstallaties
Verbruik 100.000 m3/jaar Hoogte Schoorsteen [m] gebouw+1
Rookgas 11,55 Nm3/m3
Emissiekental NOx 70 mg/Nm3
Emissie NOx [totaal] 80,9 kg/jaar
Aantal bronnen 6
Emissie NOx [per bron] 13,5 kg/jaar

Diesel heftruck (3 x)
Type werktuig vorkheftrucks, bouwjaar vanaf 1991
Brandstof diesel
Vermogen 45 kW
Belasting 84 %
Draaiuren 4,5 uur per etmaal

1170 uur per jaar

Proefstand (diesel)
Verbruik 50.000 liter/jaar Bouwjaar 2005
Aantal bronnen 2 Stage-klasse IIIa
Verbruik per bron 25.000 liter/jaar Vermogen (kW) 560-1000

Aantal voertuigen
Vrachtwagens Ketelweg 39 8 per etmaal
Vrachtwagens Ketelweg 20 38 per etmaal
Personenwagens Ketelweg 20 179 per etmaal

Bron:
Aanvraag vergunning wet milieubeheer d.d. augustus 2008
Akoestisch onderzoek rapport 6071032.R02 d.d. 7 september 2007
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Titel  AERIUS 2004 



Dit document bevat rekenresultaten van
AERIUS Calculator. Het betreft de hoogst
berekende stikstofbijdragen per
stikstofgevoelig Natura 2000-gebied, op
basis van rekenpunten die overlappen met
habitattypen en/of leefgebieden die
aangewezen zijn in het kader van de Wet
natuurbescherming, gekoppeld aan een
aangewezen soort, of nog onbekend maar
mogelijk wel relevant.

De berekening op basis van stikstofemissies
gaat uit van de componenten ammoniak
(NH3) en/of stikstofoxide (NOx).

Wilt u verder rekenen of gegevens wijzigen?
Importeer de pdf dan in Calculator. Voor meer
toelichting verwijzen wij u naar de website
www.aerius.nl.

Verdere toelichting over deze PDF kunt u vinden in een

bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige

documentatie is te raadplegen via:

https://www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers.

Berekening 2004

Kenmerken

Samenvatting emissies

Depositieresultaten

Gedetailleerde emissiegegevens

RxxVhFxA9JXQ (31 augustus 2021)
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Contact Rechtspersoon Inrichtingslocatie

Pon Ketelweg 20, 3356 LE Papendrecht

Activiteit Omschrijving AERIUS kenmerk

AERIUS Pon RxxVhFxA9JXQ

Datum berekening Rekenjaar Rekenconfiguratie

31 augustus 2021, 16:02 2021 Berekend voor natuurgebieden

Totale emissie Situatie 1

NOx 3.187,96 kg/j

NH3 2,53 kg/j

Resultaten
Hectare met

hoogste bijdrage
(mol/ha/j)

Natuurgebied Bijdrage

Biesbosch 0,10

Toelichting 2004

RxxVhFxA9JXQ (31 augustus 2021)Resultaten 2004

Resultaten
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Locatie
2004

Emissie
2004

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties Kw39
Industrie | Overig

- 35,50 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 39
Wegverkeer | Buitenwegen

< 1 kg/j 35,19 kg/j

Stookinstallaties (1) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

Stookinstallaties (2) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

Stookinstallaties (3) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

Stookinstallaties (4) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

RxxVhFxA9JXQ (31 augustus 2021)Resultaten 2004
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Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties (5) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

Werktuigen
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 994,24 kg/j

Proefstand (1) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 934,39 kg/j

Proefstand (2) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 934,39 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 20
Wegverkeer | Buitenwegen

1,13 kg/j 52,26 kg/j
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Resultaten
stikstof

gevoelige
Natura 2000

gebieden
(mol/ha/j)

Natuurgebied Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Biesbosch 0,10

Lingegebied & Diefdijk-Zuid 0,01

Uiterwaarden Lek 0,01

Langstraat 0,01

Zouweboezem 0,01

Loevestein, Pompveld & Kornsche Boezem 0,01

Krammer-Volkerak 0,01

Loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen 0,01

Ulvenhoutse Bos 0,01

Oostelijke Vechtplassen 0,01

Kolland & Overlangbroek 0,01

Nieuwkoopse Plassen & De Haeck 0,01

Vlijmens Ven, Moerputten & Bossche Broek 0,01

Rijntakken 0,01

Naardermeer 0,01

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.
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Resultaten
per

habitattype
(mol/ha/j)

voor de 10
stikstofgevoelige

Natura 2000-
gebieden met het
hoogste resultaat

Biesbosch

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg08 Nat, matig voedselrijk grasland 0,10

Lg11 Kamgrasweide & Bloemrijk weidevogelgrasland van het rivieren-
en zeekleigebied

0,10

H6510B Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (grote vossenstaart) 0,04

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (glanshaver) 0,03

H6120 Stroomdalgraslanden 0,02 -

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-iepenbossen) 0,02

Lingegebied & Diefdijk-Zuid

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-iepenbossen) 0,01

H91E0C Vochtige alluviale bossen (beekbegeleidende bossen) 0,01

H9999:70 Habitattype onbekend/onzeker KDW op basis meest
kritische relevante type (H7230).

0,01

H7230 Kalkmoerassen 0,01

RxxVhFxA9JXQ (31 augustus 2021)Resultaten 2004
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Uiterwaarden Lek

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (glanshaver) 0,01

H6120 Stroomdalgraslanden 0,01

Langstraat

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H3140hz Kranswierwateren, op hogere zandgronden 0,01

H7140B Overgangs- en trilvenen (veenmosrietlanden) 0,01

H7140A Overgangs- en trilvenen (trilvenen) 0,01

H6410 Blauwgraslanden 0,01

H3140lv Kranswierwateren, in laagveengebieden 0,01

H7230 Kalkmoerassen 0,01

Zouweboezem

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H6410 Blauwgraslanden 0,01

H3150baz Meren met krabbenscheer en fonteinkruiden, buiten
afgesloten zeearmen

0,01 -

RxxVhFxA9JXQ (31 augustus 2021)Resultaten 2004
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Loevestein, Pompveld & Kornsche Boezem

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01 -

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (glanshaver) 0,01

H3150 Meren met krabbenscheer en fonteinkruiden, buiten afgesloten
zeearmen

0,01 -

ZGH3150 Meren met krabbenscheer en fonteinkruiden, buiten
afgesloten zeearmen

0,01 -

H6120 Stroomdalgraslanden 0,01

Krammer-Volkerak

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H2160 Duindoornstruwelen 0,01

H2190B Vochtige duinvalleien (kalkrijk) 0,01

H1330B Schorren en zilte graslanden (binnendijks) 0,01
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Loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H9190 Oude eikenbossen 0,01

H2330 Zandverstuivingen 0,01

H3130 Zwakgebufferde vennen 0,01

H2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,01

H91E0C Vochtige alluviale bossen (beekbegeleidende bossen) 0,01

H9160A Eiken-haagbeukenbossen (hogere zandgronden) 0,01

Lg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01

Ulvenhoutse Bos

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H9160A Eiken-haagbeukenbossen (hogere zandgronden) 0,01

H91E0C Vochtige alluviale bossen (beekbegeleidende bossen) 0,01

H9120 Beuken-eikenbossen met hulst 0,01
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Oostelijke Vechtplassen

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91D0 Hoogveenbossen 0,01

H3150 Meren met krabbenscheer en fonteinkruiden, buiten afgesloten
zeearmen

0,01

H7140B Overgangs- en trilvenen (veenmosrietlanden) 0,01

ZGH3150 Meren met krabbenscheer en fonteinkruiden, buiten
afgesloten zeearmen

0,01

H7210 Galigaanmoerassen 0,01

H3140 Kranswierwateren 0,01

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.
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Emissie
(per bron)

2004

Naam Stookinstallaties Kw39
Locatie (X,Y) 109267, 426887
Uitstoothoogte 9,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 35,50 kg/j

Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 39

Locatie (X,Y) 109052, 426859
NOx 35,19 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 60,0 / etmaal NOx
NH3

35,03 kg/j
< 1 kg/j

Standaard Zwaar vrachtverkeer 104,0 / jaar NOx
NH3

< 1 kg/j
< 1 kg/j

Naam Stookinstallaties (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426760
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j

Naam Stookinstallaties (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426758
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j
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Naam Stookinstallaties (3) Kw 20
Locatie (X,Y) 109205, 426756
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j

Naam Stookinstallaties (4) Kw 20
Locatie (X,Y) 109144, 426771
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j

Naam Stookinstallaties (5) Kw 20
Locatie (X,Y) 109198, 426812
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j

Naam Werktuigen
Locatie (X,Y) 109184, 426766
NOx 994,24 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Uitstoot
hoogte (m)

Spreiding
(m)

Warmte
inhoud

(MW)

Stof Emissie

AFW LPG heftruck 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

366,40 kg/j
< 1 kg/j

AFW Diesel heftruck (2x) 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

557,05 kg/j
< 1 kg/j

AFW Karry Krane 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

70,79 kg/j
< 1 kg/j
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Naam Proefstand (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109264, 426767
NOx 934,39 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

Pre-STAGE 1991-
STAGE I, 560-1000
kW (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

934,39 kg/j
< 1 kg/j

Naam Proefstand (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109262, 426765
NOx 934,39 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

Pre-STAGE 1991-
STAGE I, 560-1000
kW (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

934,39 kg/j
< 1 kg/j

Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 20

Locatie (X,Y) 109019, 426857
NOx 52,26 kg/j
NH3 1,13 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 104,0 / etmaal NOx
NH3

52,26 kg/j
1,13 kg/j
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Disclaimer Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag, kunnen er geen rechten aan worden
ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden
informatie. Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar is. AERIUS is een
geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis Deze berekening is tot stand gekomen op basis van:

AERIUS versie 2020_20210525_2040287d5b

Database versie 2020_20210713_c09c249ebe

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/nl/factsheets/release/aerius-calculator-2020

RxxVhFxA9JXQ (31 augustus 2021)Resultaten 2004

Resultaten

pagina 14/14



AH201417008R001 
Stikstofdepositie-onderzoek Pon Power, 

Papendrecht 

 

 

 

 
 

Bijlage 3 

Titel  AERIUS 2009 



Dit document bevat rekenresultaten van
AERIUS Calculator. Het betreft de hoogst
berekende stikstofbijdragen per
stikstofgevoelig Natura 2000-gebied, op
basis van rekenpunten die overlappen met
habitattypen en/of leefgebieden die
aangewezen zijn in het kader van de Wet
natuurbescherming, gekoppeld aan een
aangewezen soort, of nog onbekend maar
mogelijk wel relevant.

De berekening op basis van stikstofemissies
gaat uit van de componenten ammoniak
(NH3) en/of stikstofoxide (NOx).

Wilt u verder rekenen of gegevens wijzigen?
Importeer de pdf dan in Calculator. Voor meer
toelichting verwijzen wij u naar de website
www.aerius.nl.

Verdere toelichting over deze PDF kunt u vinden in een

bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige

documentatie is te raadplegen via:

https://www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers.

Berekening 2004 en 2009

Kenmerken

Samenvatting emissies

Depositieresultaten

Gedetailleerde emissiegegevens

S5CAqNRrC6gc (31 augustus 2021)
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Contact Rechtspersoon Inrichtingslocatie

Pon Ketelweg 20, 3356 LE Papendrecht

Activiteit Omschrijving AERIUS kenmerk

AERIUS Pon S5CAqNRrC6gc

Datum berekening Rekenjaar Rekenconfiguratie

31 augustus 2021, 16:09 2021 Berekend voor natuurgebieden

Totale emissie Situatie 1 Situatie 2 Verschil

NOx 3.187,96 kg/j 1.325,18 kg/j -1.862,79 kg/j

NH3 2,53 kg/j 2,77 kg/j < 1 kg/j

Resultaten
Hectare met

hoogste verschil
(mol/ha/j)

Natuurgebied

Uw berekening heeft geen verschillen opgeleverd boven 0,00 mol/ha/jr.

Toelichting Vergelijking 2004-2009

S5CAqNRrC6gc (31 augustus 2021)Resultaten 2004

2009

Resultaten
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Locatie
2004

Emissie
2004

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties Kw39
Industrie | Overig

- 35,50 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 39
Wegverkeer | Buitenwegen

< 1 kg/j 35,19 kg/j

Stookinstallaties (1) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

Stookinstallaties (2) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

Stookinstallaties (3) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

Stookinstallaties (4) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

S5CAqNRrC6gc (31 augustus 2021)Resultaten 2004

2009

Resultaten

pagina 3/20



Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties (5) Kw 20
Industrie | Overig

- 40,40 kg/j

Werktuigen
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 994,24 kg/j

Proefstand (1) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 934,39 kg/j

Proefstand (2) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 934,39 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 20
Wegverkeer | Buitenwegen

1,13 kg/j 52,26 kg/j
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Locatie
2009

Emissie
2009

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties Kw39
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 39
Wegverkeer | Buitenwegen

< 1 kg/j 9,34 kg/j

Stookinstallaties (1) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (2) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (3) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (4) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

S5CAqNRrC6gc (31 augustus 2021)Resultaten 2004
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Resultaten

pagina 5/20



Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties (5) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Werktuigen
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 159,21 kg/j

Proefstand (1) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 512,44 kg/j

Proefstand (2) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 512,44 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 20
Wegverkeer | Buitenwegen

2,04 kg/j 50,74 kg/j
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2009
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Resultaten
stikstof

gevoelige
Natura 2000

gebieden
(mol/ha/j)

Natuurgebied Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Langstraat 0,01 0,00 0,00

Loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen 0,01 0,00 0,00

Kolland & Overlangbroek 0,01 0,00 0,00

Oostelijke Vechtplassen 0,01 0,00 0,00

Rijntakken 0,01 0,00 0,00

Nieuwkoopse Plassen & De Haeck 0,01 0,00 0,00

Naardermeer 0,01 0,00 0,00

Krammer-Volkerak 0,01 0,00 0,00

Vlijmens Ven, Moerputten & Bossche Broek 0,01 0,00 0,00

Ulvenhoutse Bos 0,01 0,00 0,00

Loevestein, Pompveld & Kornsche Boezem 0,01 0,00 0,00

Lingegebied & Diefdijk-Zuid 0,01 0,00 0,00

Uiterwaarden Lek 0,01 0,00 0,00

Zouweboezem 0,01 0,00 0,00 -0,01

Biesbosch 0,01 0,00 - 0,01

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

S5CAqNRrC6gc (31 augustus 2021)Resultaten 2004

2009
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Resultaten
per

habitattype
(mol/ha/j)

voor de 10
stikstofgevoelige

Natura 2000-
gebieden met het
hoogste resultaat

Langstraat

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H3140hz Kranswierwateren, op hogere
zandgronden

0,01 0,00 0,00

H7140A Overgangs- en trilvenen (trilvenen) 0,01 0,00 0,00

H7230 Kalkmoerassen 0,01 0,00 0,00

H6410 Blauwgraslanden 0,01 0,00 0,00

H3140lv Kranswierwateren, in laagveengebieden 0,01 0,00 0,00

H7140B Overgangs- en trilvenen
(veenmosrietlanden)

0,01 0,00 - 0,01

Loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91E0C Vochtige alluviale bossen
(beekbegeleidende bossen)

0,01 0,00 0,00

Lg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01 0,00 0,00

H2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,01 0,00 0,00

H9190 Oude eikenbossen 0,01 0,00 0,00

H2330 Zandverstuivingen 0,01 0,00 0,00

H9160A Eiken-haagbeukenbossen (hogere
zandgronden)

0,01 0,00 0,00

H3130 Zwakgebufferde vennen 0,01 0,00 0,00

S5CAqNRrC6gc (31 augustus 2021)Resultaten 2004

2009
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Kolland & Overlangbroek

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91E0C Vochtige alluviale bossen
(beekbegeleidende bossen)

0,01 0,00 0,00

Oostelijke Vechtplassen

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H3150 Meren met krabbenscheer en fonteinkruiden,
buiten afgesloten zeearmen

0,01 0,00 0,00

H91D0 Hoogveenbossen 0,01 0,00 0,00

H7140B Overgangs- en trilvenen
(veenmosrietlanden)

0,01 0,00 0,00

ZGH3150 Meren met krabbenscheer en
fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen

0,01 0,00 0,00

H3140 Kranswierwateren 0,01 0,00 0,00

H7210 Galigaanmoerassen 0,01 0,00 0,00
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Rijntakken

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01 0,00 0,00

Lg11 Kamgrasweide & Bloemrijk
weidevogelgrasland van het rivieren- en
zeekleigebied

0,01 0,00 0,00

Lg08 Nat, matig voedselrijk grasland 0,01 0,00 0,00

ZGLg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01 0,00 0,00

ZGLg11 Kamgrasweide & Bloemrijk
weidevogelgrasland van het rivieren- en
zeekleigebied

0,01 0,00 0,00

ZGH3150 Meren met krabbenscheer en
fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen

0,01 0,00 0,00

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-
iepenbossen)

0,01 0,00 0,00 -

ZGLg08 Nat, matig voedselrijk grasland 0,01 0,00 0,00

S5CAqNRrC6gc (31 augustus 2021)Resultaten 2004

2009
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Nieuwkoopse Plassen & De Haeck

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H3140lv Kranswierwateren, in laagveengebieden 0,01 0,00 0,00

H7140B Overgangs- en trilvenen
(veenmosrietlanden)

0,01 0,00 0,00

H91D0 Hoogveenbossen 0,01 0,00 0,00

H3150baz Meren met krabbenscheer en
fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen

0,01 0,00 0,00

Lg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01 0,00 0,00

Lg05 Grote-zeggenmoeras 0,01 0,00 0,00

H4010B Vochtige heiden (laagveengebied) 0,01 0,00 0,00

Naardermeer

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91D0 Hoogveenbossen 0,01 0,00 0,00

Lg05 Grote-zeggenmoeras 0,01 0,00 0,00

H3150baz Meren met krabbenscheer en
fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen

0,01 0,00 0,00
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Krammer-Volkerak

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H2160 Duindoornstruwelen 0,01 0,00 0,00

H1330B Schorren en zilte graslanden (binnendijks) 0,01 0,00 0,00

H2190B Vochtige duinvalleien (kalkrijk) 0,01 0,00 0,00

Vlijmens Ven, Moerputten & Bossche Broek

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H6410 Blauwgraslanden 0,01 0,00 0,00

Lg03 Zwakgebufferde sloot 0,01 0,00 0,00

Ulvenhoutse Bos

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91E0C Vochtige alluviale bossen
(beekbegeleidende bossen)

0,01 0,00 0,00

H9120 Beuken-eikenbossen met hulst 0,01 0,00 0,00

H9160A Eiken-haagbeukenbossen (hogere
zandgronden)

0,01 0,00 0,00

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.
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Emissie
(per bron)

2004

Naam Stookinstallaties Kw39
Locatie (X,Y) 109267, 426887
Uitstoothoogte 9,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 35,50 kg/j

Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 39

Locatie (X,Y) 109052, 426859
NOx 35,19 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 60,0 / etmaal NOx
NH3

35,03 kg/j
< 1 kg/j

Standaard Zwaar vrachtverkeer 104,0 / jaar NOx
NH3

< 1 kg/j
< 1 kg/j

Naam Stookinstallaties (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426760
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j

Naam Stookinstallaties (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426758
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j
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Naam Stookinstallaties (3) Kw 20
Locatie (X,Y) 109205, 426756
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j

Naam Stookinstallaties (4) Kw 20
Locatie (X,Y) 109144, 426771
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j

Naam Stookinstallaties (5) Kw 20
Locatie (X,Y) 109198, 426812
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 40,40 kg/j

Naam Werktuigen
Locatie (X,Y) 109184, 426766
NOx 994,24 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Uitstoot
hoogte (m)

Spreiding
(m)

Warmte
inhoud

(MW)

Stof Emissie

AFW LPG heftruck 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

366,40 kg/j
< 1 kg/j

AFW Diesel heftruck (2x) 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

557,05 kg/j
< 1 kg/j

AFW Karry Krane 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

70,79 kg/j
< 1 kg/j
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Naam Proefstand (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109264, 426767
NOx 934,39 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

Pre-STAGE 1991-
STAGE I, 560-1000
kW (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

934,39 kg/j
< 1 kg/j

Naam Proefstand (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109262, 426765
NOx 934,39 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

Pre-STAGE 1991-
STAGE I, 560-1000
kW (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

934,39 kg/j
< 1 kg/j

Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 20

Locatie (X,Y) 109019, 426857
NOx 52,26 kg/j
NH3 1,13 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 104,0 / etmaal NOx
NH3

52,26 kg/j
1,13 kg/j
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Emissie
(per bron)

2009

Naam Stookinstallaties Kw39
Locatie (X,Y) 109267, 426887
Uitstoothoogte 9,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 39

Locatie (X,Y) 109052, 426859
NOx 9,34 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 16,0 / etmaal NOx
NH3

9,34 kg/j
< 1 kg/j

Naam Stookinstallaties (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426760
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426758
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j
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Naam Stookinstallaties (3) Kw 20
Locatie (X,Y) 109205, 426756
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (4) Kw 20
Locatie (X,Y) 109144, 426771
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (5) Kw 20
Locatie (X,Y) 109198, 426812
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Werktuigen
Locatie (X,Y) 109184, 426766
NOx 159,21 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Uitstoot
hoogte (m)

Spreiding
(m)

Warmte
inhoud

(MW)

Stof Emissie

AFW Diesel heftruck (3x) 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

159,21 kg/j
< 1 kg/j
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Naam Proefstand (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109264, 426767
NOx 512,44 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIa, 560-
1000 kW, bouwjaar
2005 (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

512,44 kg/j
< 1 kg/j

Naam Proefstand (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109262, 426765
NOx 512,44 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIa, 560-
1000 kW, bouwjaar
2005 (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

512,44 kg/j
< 1 kg/j
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Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 20

Locatie (X,Y) 109019, 426857
NOx 50,74 kg/j
NH3 2,04 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 76,0 / etmaal NOx
NH3

38,19 kg/j
< 1 kg/j

Standaard Licht verkeer 358,0 / etmaal NOx
NH3

12,55 kg/j
1,21 kg/j
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Disclaimer Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag, kunnen er geen rechten aan worden
ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden
informatie. Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar is. AERIUS is een
geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis Deze berekening is tot stand gekomen op basis van:

AERIUS versie 2020_20210525_2040287d5b

Database versie 2020_20210713_c09c249ebe

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/nl/factsheets/release/aerius-calculator-2020
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Bijlage 4 

Titel  AERIUS verschilberekening 2004-2009 



Dit document bevat rekenresultaten van
AERIUS Calculator. Het betreft de hoogst
berekende stikstofbijdragen per
stikstofgevoelig Natura 2000-gebied, op
basis van rekenpunten die overlappen met
habitattypen en/of leefgebieden die
aangewezen zijn in het kader van de Wet
natuurbescherming, gekoppeld aan een
aangewezen soort, of nog onbekend maar
mogelijk wel relevant.

De berekening op basis van stikstofemissies
gaat uit van de componenten ammoniak
(NH3) en/of stikstofoxide (NOx).

Wilt u verder rekenen of gegevens wijzigen?
Importeer de pdf dan in Calculator. Voor meer
toelichting verwijzen wij u naar de website
www.aerius.nl.

Verdere toelichting over deze PDF kunt u vinden in een

bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige

documentatie is te raadplegen via:

https://www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers.

Berekening 2009

Kenmerken

Samenvatting emissies

Depositieresultaten

Gedetailleerde emissiegegevens

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)
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Contact Rechtspersoon Inrichtingslocatie

Pon Ketelweg 20, 3356 LE Papendrecht

Activiteit Omschrijving AERIUS kenmerk

AERIUS Pon S1AWeMuXgYLg

Datum berekening Rekenjaar Rekenconfiguratie

31 maart 2021, 14:55 2021 Berekend voor natuurgebieden

Totale emissie Situatie 1

NOx 1.325,18 kg/j

NH3 2,77 kg/j

Resultaten
Hectare met

hoogste bijdrage
(mol/ha/j)

Natuurgebied Bijdrage

Biesbosch 0,04

Toelichting 2009

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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Locatie
2009

Emissie
2009

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties Kw39
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 39
Wegverkeer | Buitenwegen

< 1 kg/j 9,34 kg/j

Stookinstallaties (1) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (2) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (3) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (4) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties (5) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Werktuigen
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 159,21 kg/j

Proefstand (1) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 512,44 kg/j

Proefstand (2) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 512,44 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 20
Wegverkeer | Buitenwegen

2,04 kg/j 50,74 kg/j

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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Resultaten
stikstof

gevoelige
Natura 2000

gebieden
(mol/ha/j)

Natuurgebied Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Biesbosch 0,04

Lingegebied & Diefdijk-Zuid 0,01

Uiterwaarden Lek 0,01

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009

Resultaten
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Resultaten
per

habitattype
(mol/ha/j)

voor de 10
stikstofgevoelige

Natura 2000-
gebieden met het
hoogste resultaat

Biesbosch

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg08 Nat, matig voedselrijk grasland 0,04

Lg11 Kamgrasweide & Bloemrijk weidevogelgrasland van het rivieren-
en zeekleigebied

0,04

H6510B Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (grote vossenstaart) 0,02

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (glanshaver) 0,01

H6120 Stroomdalgraslanden 0,01 -

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-iepenbossen) 0,01

Lingegebied & Diefdijk-Zuid

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-iepenbossen) 0,01

H91E0C Vochtige alluviale bossen (beekbegeleidende bossen) 0,01

H9999:70 Habitattype onbekend/onzeker KDW op basis meest
kritische relevante type (H7230).

0,01

Uiterwaarden Lek

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (glanshaver) 0,01

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009

Resultaten
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Emissie
(per bron)

2009

Naam Stookinstallaties Kw39
Locatie (X,Y) 109267, 426887
Uitstoothoogte 9,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 39

Locatie (X,Y) 109052, 426859
NOx 9,34 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 16,0 / etmaal NOx
NH3

9,34 kg/j
< 1 kg/j

Naam Stookinstallaties (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426760
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426758
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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Naam Stookinstallaties (3) Kw 20
Locatie (X,Y) 109205, 426756
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (4) Kw 20
Locatie (X,Y) 109144, 426771
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (5) Kw 20
Locatie (X,Y) 109198, 426812
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Werktuigen
Locatie (X,Y) 109184, 426766
NOx 159,21 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Uitstoot
hoogte (m)

Spreiding
(m)

Warmte
inhoud

(MW)

Stof Emissie

AFW Diesel heftruck (3x) 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

159,21 kg/j
< 1 kg/j

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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Naam Proefstand (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109264, 426767
NOx 512,44 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIa, 560-
1000 kW, bouwjaar
2005 (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

512,44 kg/j
< 1 kg/j

Naam Proefstand (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109262, 426765
NOx 512,44 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIa, 560-
1000 kW, bouwjaar
2005 (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

512,44 kg/j
< 1 kg/j

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 20

Locatie (X,Y) 109018, 426858
NOx 50,74 kg/j
NH3 2,04 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 76,0 / etmaal NOx
NH3

38,19 kg/j
< 1 kg/j

Standaard Licht verkeer 358,0 / etmaal NOx
NH3

12,55 kg/j
1,21 kg/j

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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Disclaimer Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag, kunnen er geen rechten aan worden
ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden
informatie. Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar is. AERIUS is een
geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis Deze berekening is tot stand gekomen op basis van:

AERIUS versie 2020_20210209_2f032ce1a2

Database versie 2020_20210209_2f032ce1a2

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/nl/factsheets/release/aerius-calculator-2020

S1AWeMuXgYLg (31 maart 2021)Resultaten 2009
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Bijlage 5 

Titel  AERIUS 2021 



Dit document bevat rekenresultaten van
AERIUS Calculator. Het betreft de hoogst
berekende stikstofbijdragen per
stikstofgevoelig Natura 2000-gebied, op
basis van rekenpunten die overlappen met
habitattypen en/of leefgebieden die
aangewezen zijn in het kader van de Wet
natuurbescherming, gekoppeld aan een
aangewezen soort, of nog onbekend maar
mogelijk wel relevant.

De berekening op basis van stikstofemissies
gaat uit van de componenten ammoniak
(NH3) en/of stikstofoxide (NOx).

Wilt u verder rekenen of gegevens wijzigen?
Importeer de pdf dan in Calculator. Voor meer
toelichting verwijzen wij u naar de website
www.aerius.nl.

Verdere toelichting over deze PDF kunt u vinden in een

bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige

documentatie is te raadplegen via:

https://www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers.

Berekening 2009 en Toekomstige situatie

Kenmerken

Samenvatting emissies

Depositieresultaten

Gedetailleerde emissiegegevens

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)
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Contact Rechtspersoon Inrichtingslocatie

Pon Ketelweg 20, 3356 LE Papendrecht

Activiteit Omschrijving AERIUS kenmerk

AERIUS Pon RfgUs1Mg3Roc

Datum berekening Rekenjaar Rekenconfiguratie

31 augustus 2021, 15:33 2021 Berekend voor natuurgebieden

Totale emissie Situatie 1 Situatie 2 Verschil

NOx 1.325,18 kg/j 1.193,74 kg/j -131,44 kg/j

NH3 2,77 kg/j 2,82 kg/j < 1 kg/j

Resultaten
Hectare met

hoogste verschil
(mol/ha/j)

Natuurgebied

Uw berekening heeft geen verschillen opgeleverd boven 0,00 mol/ha/jr.

Toelichting Vergelijking 2009-2021

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009

Toekomstige situatie
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Locatie
2009

Emissie
2009

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties Kw39
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 39
Wegverkeer | Buitenwegen

< 1 kg/j 9,34 kg/j

Stookinstallaties (1) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (2) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (3) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Stookinstallaties (4) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Stookinstallaties (5) Kw 20
Industrie | Overig

- 13,50 kg/j

Werktuigen
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 159,21 kg/j

Proefstand (1) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 512,44 kg/j

Proefstand (2) Kw 20
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 512,44 kg/j

Verkeersaantrekkende werking Kw 20
Wegverkeer | Buitenwegen

2,04 kg/j 50,74 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Locatie
Toekomstige

situatie

Emissie
Toekomstige

situatie

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Personenwagens
Wegverkeer | Binnen bebouwde kom

< 1 kg/j 1,92 kg/j

Personenwagens
Wegverkeer | Binnen bebouwde kom

< 1 kg/j 2,14 kg/j

Bestelwagens
Wegverkeer | Binnen bebouwde kom

< 1 kg/j 1,49 kg/j

Vrachtwagens
Wegverkeer | Binnen bebouwde kom

< 1 kg/j 14,24 kg/j

HR-ketel 1
Industrie | Overig

- 17,90 kg/j

HR ketel 2
Industrie | Overig

- 15,30 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009

Toekomstige situatie

Resultaten

pagina 5/19



Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

HR Ketel 3
Industrie | Overig

- 5,90 kg/j

HR Ketel 4
Industrie | Overig

- 25,80 kg/j

Heater 1
Industrie | Overig

- 8,00 kg/j

Heater 2
Industrie | Overig

- 8,00 kg/j

Heater 3
Industrie | Overig

- 8,00 kg/j

HR Ketel 5
Industrie | Overig

- 1,40 kg/j

Proefstand 1
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 517,46 kg/j

Proefstand 2
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 517,46 kg/j

Verkeersaantrekkende werking
Wegverkeer | Buitenwegen

1,81 kg/j 44,69 kg/j

Schepen
Scheepvaart | Binnenvaart: Vaarroute

- 4,03 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Resultaten
stikstof

gevoelige
Natura 2000

gebieden
(mol/ha/j)

Natuurgebied Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Biesbosch 0,01 0,00 0,00

Uiterwaarden Lek 0,01 0,00 0,00

Lingegebied & Diefdijk-Zuid 0,01 0,00 0,00

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Resultaten
per

habitattype
(mol/ha/j)

voor de 10
stikstofgevoelige

Natura 2000-
gebieden met het
hoogste resultaat

Biesbosch

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg11 Kamgrasweide & Bloemrijk
weidevogelgrasland van het rivieren- en
zeekleigebied

0,01 0,00 0,00

Lg08 Nat, matig voedselrijk grasland 0,01 0,01 0,00

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-
iepenbossen)

0,01 0,00 0,00

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden
(glanshaver)

0,01 0,00 0,00

H6120 Stroomdalgraslanden 0,01 0,00 0,00 -

H6510B Glanshaver- en vossenstaarthooilanden
(grote vossenstaart)

0,01 0,01 0,00

Uiterwaarden Lek

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden
(glanshaver)

0,01 0,00 0,00

Lg02 Geïsoleerde meander en petgat 0,01 0,00 0,00

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Lingegebied & Diefdijk-Zuid

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-
iepenbossen)

0,01 0,00 0,00

H9999:70 Habitattype onbekend/onzeker KDW op
basis meest kritische relevante type (H7230).

0,01 0,00 0,00

H91E0C Vochtige alluviale bossen
(beekbegeleidende bossen)

0,01 0,00 0,00

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Emissie
(per bron)

2009

Naam Stookinstallaties Kw39
Locatie (X,Y) 109267, 426887
Uitstoothoogte 9,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 39

Locatie (X,Y) 109052, 426859
NOx 9,34 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 16,0 / etmaal NOx
NH3

9,34 kg/j
< 1 kg/j

Naam Stookinstallaties (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426760
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109234, 426758
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Naam Stookinstallaties (3) Kw 20
Locatie (X,Y) 109205, 426756
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (4) Kw 20
Locatie (X,Y) 109144, 426771
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Stookinstallaties (5) Kw 20
Locatie (X,Y) 109198, 426812
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 13,50 kg/j

Naam Werktuigen
Locatie (X,Y) 109184, 426766
NOx 159,21 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Uitstoot
hoogte (m)

Spreiding
(m)

Warmte
inhoud

(MW)

Stof Emissie

AFW Diesel heftruck (3x) 2,0 4,0 0,0 NOx
NH3

159,21 kg/j
< 1 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Naam Proefstand (1) Kw 20
Locatie (X,Y) 109264, 426767
NOx 512,44 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIa, 560-
1000 kW, bouwjaar
2005 (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

512,44 kg/j
< 1 kg/j

Naam Proefstand (2) Kw 20
Locatie (X,Y) 109262, 426765
NOx 512,44 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIa, 560-
1000 kW, bouwjaar
2005 (Diesel)

Proefstand 25.000 300 28,0 NOx
NH3

512,44 kg/j
< 1 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Naam Verkeersaantrekkende
werking Kw 20

Locatie (X,Y) 109019, 426857
NOx 50,74 kg/j
NH3 2,04 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 76,0 / etmaal NOx
NH3

38,19 kg/j
< 1 kg/j

Standaard Licht verkeer 358,0 / etmaal NOx
NH3

12,55 kg/j
1,21 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Emissie
(per bron)
Toekomstige

situatie

Naam Personenwagens
Locatie (X,Y) 109127, 426833
NOx 1,92 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Licht verkeer 153,0 / etmaal NOx
NH3

1,92 kg/j
< 1 kg/j

Naam Personenwagens
Locatie (X,Y) 109174, 426788
NOx 2,14 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Licht verkeer 138,0 / etmaal NOx
NH3

2,14 kg/j
< 1 kg/j

Naam Bestelwagens
Locatie (X,Y) 109164, 426752
NOx 1,49 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Licht verkeer 66,0 / etmaal NOx
NH3

1,49 kg/j
< 1 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Naam Vrachtwagens
Locatie (X,Y) 109163, 426788
NOx 14,24 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 74,0 / etmaal NOx
NH3

14,24 kg/j
< 1 kg/j

Naam HR-ketel 1
Locatie (X,Y) 109229, 426755
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 17,90 kg/j

Naam HR ketel 2
Locatie (X,Y) 109228, 426753
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 15,30 kg/j

Naam HR Ketel 3
Locatie (X,Y) 109194, 426759
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 5,90 kg/j

Naam HR Ketel 4
Locatie (X,Y) 109142, 426769
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 25,80 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Naam Heater 1
Locatie (X,Y) 109133, 426800
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 8,00 kg/j

Naam Heater 2
Locatie (X,Y) 109129, 426798
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 8,00 kg/j

Naam Heater 3
Locatie (X,Y) 109127, 426795
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 8,00 kg/j

Naam HR Ketel 5
Locatie (X,Y) 109197, 426812
Uitstoothoogte 11,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 1,40 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Naam Proefstand 1
Locatie (X,Y) 109259, 426763
NOx 517,46 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIb, 560-
1000 kW, bouwjaar
2011 (Diesel)

Proefstand 1 25.000 300 28,0 NOx
NH3

517,46 kg/j
< 1 kg/j

Naam Proefstand 2
Locatie (X,Y) 109256, 426760
NOx 517,46 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIb, 560-
1000 kW, bouwjaar
2011 (Diesel)

Proefstand 2 25.000 300 28,0 NOx
NH3

517,46 kg/j
< 1 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009

Toekomstige situatie
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Naam Verkeersaantrekkende
werking

Locatie (X,Y) 108997, 426863
NOx 44,69 kg/j
NH3 1,81 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Licht verkeer 356,0 / etmaal NOx
NH3

11,23 kg/j
1,08 kg/j

Standaard Zwaar vrachtverkeer 74,0 / etmaal NOx
NH3

33,46 kg/j
< 1 kg/j

Naam Schepen
Locatie (X,Y) 109259, 426521
Type vaarweg CEMT_Va
NOx 4,03 kg/j

Scheepstype Omschrijving Vaarbeweging
(A -> B)

Percentage
geladen

Vaarbeweging
(B -> A)

Percentage
geladen

Stof Emissie

M8 Schip 10 / jaar 50% 10 / jaar 50% NOx 4,03 kg/j

RfgUs1Mg3Roc (31 augustus 2021)Resultaten 2009
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Disclaimer Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag, kunnen er geen rechten aan worden
ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden
informatie. Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar is. AERIUS is een
geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis Deze berekening is tot stand gekomen op basis van:

AERIUS versie 2020_20210525_2040287d5b

Database versie 2020_20210713_c09c249ebe

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/nl/factsheets/release/aerius-calculator-2020
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Titel  AERIUS verschilberekening 2009-2021 



Dit document bevat rekenresultaten van
AERIUS Calculator. Het betreft de hoogst
berekende stikstofbijdragen per
stikstofgevoelig Natura 2000-gebied, op
basis van rekenpunten die overlappen met
habitattypen en/of leefgebieden die
aangewezen zijn in het kader van de Wet
natuurbescherming, gekoppeld aan een
aangewezen soort, of nog onbekend maar
mogelijk wel relevant.

De berekening op basis van stikstofemissies
gaat uit van de componenten ammoniak
(NH3) en/of stikstofoxide (NOx).

Wilt u verder rekenen of gegevens wijzigen?
Importeer de pdf dan in Calculator. Voor meer
toelichting verwijzen wij u naar de website
www.aerius.nl.

Verdere toelichting over deze PDF kunt u vinden in een

bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige

documentatie is te raadplegen via:

https://www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers.

Berekening Toekomstige situatie

Kenmerken

Samenvatting emissies

Depositieresultaten

Gedetailleerde emissiegegevens

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)
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Contact Rechtspersoon Inrichtingslocatie

Pon Ketelweg 20, 3356 LE Papendrecht

Activiteit Omschrijving AERIUS kenmerk

AERIUS Pon RhSLvenv8rTw

Datum berekening Rekenjaar Rekenconfiguratie

31 augustus 2021, 15:33 2021 Berekend voor natuurgebieden

Totale emissie Situatie 1

NOx 1.193,74 kg/j

NH3 2,82 kg/j

Resultaten
Hectare met

hoogste bijdrage
(mol/ha/j)

Natuurgebied Bijdrage

Biesbosch 0,04

Toelichting 2021

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Locatie
Toekomstige

situatie

Emissie
Toekomstige

situatie

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

Personenwagens
Wegverkeer | Binnen bebouwde kom

< 1 kg/j 1,92 kg/j

Personenwagens
Wegverkeer | Binnen bebouwde kom

< 1 kg/j 2,14 kg/j

Bestelwagens
Wegverkeer | Binnen bebouwde kom

< 1 kg/j 1,49 kg/j

Vrachtwagens
Wegverkeer | Binnen bebouwde kom

< 1 kg/j 14,24 kg/j

HR-ketel 1
Industrie | Overig

- 17,90 kg/j

HR ketel 2
Industrie | Overig

- 15,30 kg/j

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

HR Ketel 3
Industrie | Overig

- 5,90 kg/j

HR Ketel 4
Industrie | Overig

- 25,80 kg/j

Heater 1
Industrie | Overig

- 8,00 kg/j

Heater 2
Industrie | Overig

- 8,00 kg/j

Heater 3
Industrie | Overig

- 8,00 kg/j

HR Ketel 5
Industrie | Overig

- 1,40 kg/j

Proefstand 1
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 517,46 kg/j

Proefstand 2
Mobiele werktuigen | Bouw en Industrie

< 1 kg/j 517,46 kg/j

Verkeersaantrekkende werking
Wegverkeer | Buitenwegen

1,81 kg/j 44,69 kg/j

Schepen
Scheepvaart | Binnenvaart: Vaarroute

- 4,03 kg/j

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Resultaten
stikstof

gevoelige
Natura 2000

gebieden
(mol/ha/j)

Natuurgebied Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Biesbosch 0,04

Lingegebied & Diefdijk-Zuid 0,01 -

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Resultaten
per

habitattype
(mol/ha/j)

voor de 10
stikstofgevoelige

Natura 2000-
gebieden met het
hoogste resultaat

Biesbosch

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg08 Nat, matig voedselrijk grasland 0,04

Lg11 Kamgrasweide & Bloemrijk weidevogelgrasland van het rivieren-
en zeekleigebied

0,04

H6510B Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (grote vossenstaart) 0,01

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden (glanshaver) 0,01

H6120 Stroomdalgraslanden 0,01 -

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-iepenbossen) 0,01

Lingegebied & Diefdijk-Zuid

Habitattype Hoogste bijdrage Bijdrage op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H91E0B Vochtige alluviale bossen (essen-iepenbossen) 0,01 -

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Emissie
(per bron)
Toekomstige

situatie

Naam Personenwagens
Locatie (X,Y) 109127, 426833
NOx 1,92 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Licht verkeer 153,0 / etmaal NOx
NH3

1,92 kg/j
< 1 kg/j

Naam Personenwagens
Locatie (X,Y) 109174, 426788
NOx 2,14 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Licht verkeer 138,0 / etmaal NOx
NH3

2,14 kg/j
< 1 kg/j

Naam Bestelwagens
Locatie (X,Y) 109164, 426752
NOx 1,49 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Licht verkeer 66,0 / etmaal NOx
NH3

1,49 kg/j
< 1 kg/j

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Naam Vrachtwagens
Locatie (X,Y) 109163, 426788
NOx 14,24 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Zwaar vrachtverkeer 74,0 / etmaal NOx
NH3

14,24 kg/j
< 1 kg/j

Naam HR-ketel 1
Locatie (X,Y) 109229, 426755
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 17,90 kg/j

Naam HR ketel 2
Locatie (X,Y) 109228, 426753
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 15,30 kg/j

Naam HR Ketel 3
Locatie (X,Y) 109194, 426759
Uitstoothoogte 13,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 5,90 kg/j

Naam HR Ketel 4
Locatie (X,Y) 109142, 426769
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 25,80 kg/j

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Naam Heater 1
Locatie (X,Y) 109133, 426800
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 8,00 kg/j

Naam Heater 2
Locatie (X,Y) 109129, 426798
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 8,00 kg/j

Naam Heater 3
Locatie (X,Y) 109127, 426795
Uitstoothoogte 11,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 8,00 kg/j

Naam HR Ketel 5
Locatie (X,Y) 109197, 426812
Uitstoothoogte 11,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
Temporele variatie Standaard profiel industrie
NOx 1,40 kg/j

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Naam Proefstand 1
Locatie (X,Y) 109259, 426763
NOx 517,46 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIb, 560-
1000 kW, bouwjaar
2011 (Diesel)

Proefstand 1 25.000 300 28,0 NOx
NH3

517,46 kg/j
< 1 kg/j

Naam Proefstand 2
Locatie (X,Y) 109256, 426760
NOx 517,46 kg/j
NH3 < 1 kg/j

Voertuig Omschrijving Brandstof
verbruik (l/j)

Stationair
bedrijf

(uren/j)

Cilinder
inhoud (l)

Stof Emissie

STAGE IIIb, 560-
1000 kW, bouwjaar
2011 (Diesel)

Proefstand 2 25.000 300 28,0 NOx
NH3

517,46 kg/j
< 1 kg/j

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Naam Verkeersaantrekkende
werking

Locatie (X,Y) 108997, 426863
NOx 44,69 kg/j
NH3 1,81 kg/j

Soort Voertuig Aantal voertuigen Stof Emissie

Standaard Licht verkeer 356,0 / etmaal NOx
NH3

11,23 kg/j
1,08 kg/j

Standaard Zwaar vrachtverkeer 74,0 / etmaal NOx
NH3

33,46 kg/j
< 1 kg/j

Naam Schepen
Locatie (X,Y) 109259, 426521
Type vaarweg CEMT_Va
NOx 4,03 kg/j

Scheepstype Omschrijving Vaarbeweging
(A -> B)

Percentage
geladen

Vaarbeweging
(B -> A)

Percentage
geladen

Stof Emissie

M8 Schip 10 / jaar 50% 10 / jaar 50% NOx 4,03 kg/j

RhSLvenv8rTw (31 augustus 2021)Resultaten Toekomstige situatie
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Disclaimer Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag, kunnen er geen rechten aan worden
ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden
informatie. Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar is. AERIUS is een
geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis Deze berekening is tot stand gekomen op basis van:

AERIUS versie 2020_20210525_2040287d5b

Database versie 2020_20210713_c09c249ebe

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/nl/factsheets/release/aerius-calculator-2020
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Niet technische samenvatting 
 
Pon Power BV vraagt voor haar vestiging gelegen aan de Ketelweg 20 en Ketelweg 39 te 
Papendrecht een nieuwe, de gehele inrichting omvattende (zogenoemde revisie)vergunning aan. 
Directe aanleiding daartoe is de nieuwe inrichting van nieuwe opstallen welke eerder door 
brand en sloop vernietigd zijn alsmede het in gebruik nemen van een nieuwe locatie zijnde 
Ketelweg 39.  
 
Het grootste gedeelte van de werkzaamheden, te weten het verhandelen, assembleren, 
herstellen c.q. reviseren en proefdraaien van verbrandings- en explosiemotoren, elektrische 
aggregaten alsmede delen en onderdelen daarvan, voorts het verhuren van dieselelektrische 
stroomaggregaten met aan- en toebehoren, is niet veranderd. 
 
Voor een deel van de inrichting is de aard wel gewijzigd, waardoor Gedeputeerde Staten 
bevoegd gezag zijn geworden. Binnen de inrichting vinden werkzaamheden plaats die geen 
onderdeel zijn van de bedrijfsvoering van Pon Power B.V. Hieronder worden werkzaamheden 
verstaan die binnen de inrichting, door derden, worden uitgevoerd aan schepen zoals bikken, 
lassen, slijpen en dergelijke. Deze werkzaamheden vinden op de schepen plaats die aan de kade 
van Pon Power liggen. 
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Verzoek om vergunning 

 
Aan Gedeputeerde Staten van de provincie Zuid-Holland 
 

1 ALGEMEEN 

1.1 Gegevens aanvrager: 

 
Aanvrager Pon Power B.V. 
Postadres  Ketelweg 20 
Postcode 3356 LE 
Plaats Papendrecht 
Vestigingsadres Ketelweg 20 en 39 
Postcode 3356 LE 
Plaats Papendrecht 
Telefoon 078 - 642 04 20 
Telefax 078 - 615 71 22 
E-mailadres andre.molenaar@pon-cat.com 
  
Kadastrale gegevens van de inrichting: (zie hiervoor tevens bijlage 1, kadastrale schets) 
gemeente: Papendrecht 
sectie: C 
nr(s): 3671, 3669, 2939, 3049 
  
Vestigingsdatum: 1967 
  
Contactpersoon bedrijf de heer A. Molenaar 
Functie contactpersoon Manager facilitaire zaken 
Contactpersoon  
 

de heer drs. J.M. Verhoeven 
BMD Advies Rijndelta B.V. 

  
Drijver van de inrichting gelijk aan 
inrichtinghouder? 

ja 

Aard van de inrichting 13.3.b 

1.2 Soort vergunning  

 
De aard van de inrichting valt onder meer onder de categorie W van bijlage 1 van het Besluit 
algemene regels voor inrichtingen (Activiteitenbesluit). Het is dus een type C-inrichting zoals 
gedefinieerd in artikel 1.2 van het Activiteitenbesluit. De inrichting is dus vergunningplichtig.  
 
De aanvrager verzoekt om een revisievergunning voor onbepaalde tijd. 
De volgende redenen liggen aan deze aanvraag ten grondslag: 
- Een deel van de inrichting is door brand verwoest en opnieuw opgebouwd (Ketelweg 20). 
- Een nieuw gedeelte van de inrichting is in gebruik genomen (Ketelweg 39). Hier is tevens 

een tentconstructie geplaatst. 
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- De bedrijfsactiviteiten worden uitgebreid met tertiaire activiteiten (zie par. 2.6). 
Omdat er tevens sprake is van het behandelen van metalen schepen > 25 meter zijn 
Gedeputeerde Staten het bevoegd gezag (categorie 13.3b volgens het Inrichtingen en 
vergunningenbesluit). 
 

1.3 Omgevingsgebonden kenmerken 

 
Algemeen 
- De bedrijfsvestiging is gelegen in het gezoneerde industriegebied "Oosteind". 
- De bedrijfsvestiging is niet gelegen in een grondwaterbeschermingsgebied en niet gelegen 

in een gebied welke is aangewezen in de habitat richtlijn. 
- De afstand tot de dichtbijgelegen woningen van derden bedraagt ca. 80 meter. 

 
Bestemming 
Het planologisch-juridisch kader bestaat uit: 
- Naam bestemmingsplan:     industrieterrein Oosteind 
- Datum vaststelling door gemeenteraad:   16 februari 1976 
- Datum goedkeuring door Gedeputeerde Staten:  6 april 1977 
- Het gebied van de bedrijfsvestiging heeft de volgende (sub)bestemming: IV 
 
Milieubeleid 
- Door het bevoegd gezag is geen geluidsbeleid opgesteld, het industrieterrein is wel 

gezoneerd. 

1.4 Inrichtingsgebonden gegevens 

 
Ligging t.o.v. de gemeentegrens > 200 meter 
  
Oppervlakte inrichting (m2) ca. 31.000 
Oppervlakte bebouwd binnen de inrichting (m2) ca. 10.000 
Oppervlakte onbebouwd binnen de inrichting (m2) ca. 20.000 
Oppervlakte verhard binnen de inrichting (m2) ca. 25.800 
Oppervlakte onverhard, oppervlaktewater ca. 5.200 
Type verharding asfalt, betonplaten, klinkerbestrating 
  
Maximum aantal werkzame personen tegelijkertijd 300 
Aantal personen werkzaam in de productie 50 
Aantal personen werkzaam op kantoor 250 
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1.5 Vigerende vergunningen 

 
Op de inrichting zijn de volgende milieuvergunningen c.q. ontheffingen van toepassing: 
 
Wet Type Datum Kenmerk 
Wet milieubeheer revisievergunning 5 oktober 1995 PA 95.2003 
 melding 8.19 8 januari 1998  
 melding 8.19 3 november 1999  
 melding 8.19 1 maart 2001  
 mededeling 8.13 23 augustus 2007  
Wet verontreiniging 
oppervlaktewateren 

Rijkswaterstaat 3 augustus 2007 ARE/2007.7452 

 Waterschap Rivierenland 29 november 2006 2006/25566 (ontwerp)* 

 
* De Wvo-vergunning, van het Waterschap Rivierenland, is alleen in ontwerp gepubliceerd. Deze 
procedure is nog niet afgerond. 

1.6 Bedrijfstijden 

 
Er is sprake van de volgende representatieve bedrijfstijden: 
 
Tabel 1.6.1  Bedrijfstijden van de inrichting 

Soort activiteit Dagperiode  
(07.00 – 19.00 uur) 

Avondperiode 
(19.00 – 23.00 uur) 

Nachtperiode 
(23.00 – 07.00 uur) 

Productieactiviteiten maandag t/m zaterdag maandag t/m vrijdag - 
Kantooractiviteiten maandag t/m vrijdag - - 

 
Pon Power kent een zogenoemde “garantieregeling”. Ongeveer tien maal per jaar wordt daar 
door schippers gebruik van gemaakt. Een schip legt dan aan om de motor te laten reviseren. De 
motor wordt dan – dat kan dus op elk moment van de dag, avond of nacht zijn - met de 
torenkraan van boord gehaald en naar de werkplaats overgebracht. Gemiddeld wordt er dan vijf 
dagen achtereen vol continu aan gewerkt in de werkplaats. Daarbij is in de werkplaats alles in 
werking. Alleen het proefdraaien vindt gedurende de dagperiode plaats. 
 
Omdat gemiddeld 50 dagen per jaar de werkplaats vol continu in bedrijf is, moet dit als 
representatieve bedrijfssituatie worden aangemerkt. 
 
De volgende relevante installaties zijn ook buiten de werktijden / continu in bedrijf: 
 Verwarming installatie(s), na 19.30 uur op nachtstand ـ
 Koelinstallatie(s), na 19.30 uur op nachtstand ـ
 
Opmerking bedrijfstijden: 
- Pon Power heeft geen seizoensgebonden activiteiten. 
- Pon Power biedt monteurs de mogelijkheid tot overnachting. Hiertoe is een 

overnachtingsfaciliteit ingericht voor maximaal 3 personen. 
 
Relevante gegevens met betrekking tot geluid en transport zijn opgenomen in paragraaf 3.6. 
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1.7 Relevante wet- en regelgeving 

1.7.1 Wet verontreiniging oppervlaktewateren 

In 2007 is door Rijkswaterstaat een Wvo-vergunning verleend voor het innemen en lozen van 
oppervlaktewater als koelwater. Het lozen van koelwater valt per 1-1-2008 onder het 
Activiteitenbesluit. Rijkswaterstaat zal toetsen of de Wvo-vergunning kan komen te vervallen, 
 
Met Rijkswaterstaat is tevens afgestemd dat de nieuwe, tertiaire activiteiten niet 
vergunningplichtig zijn. Er is daarom in dit geval geen sprake van coördinatie.  
 
Daarnaast is Pon Power vergunningplichtig voor het lozen van waswater als motoren 
revisiebedrijf op de gemeentelijke riolering. De ontwerp-beschikking is in 2006 gepubliceerd. De 
procedure is daarna niet voortgezet. Het lozen van waswater valt niet onder het 
Activiteitenbesluit. Waterschap Rivierenland zal de procedure voortzetten met deze aanvraag 
voor een milieuvergunning. In dit geval is wel sprake van coördinatie. 
  

1.7.2 Woningwet 

Er is geen sprake van een bouwplan waarop de coördinatieregeling, op grond van artikel 8 van 
de Woningwet, van toepassing is. De herbouw conform vergunningnr. 2003/4716 afgegeven op 
29 augustus 2003 heeft op basis van de vigerende Wm-vergunning plaatsgevonden.  
 
Het realiseren van de tentconstructie aan de Ketelweg 39 heeft plaats gevonden op basis van de 
mededeling ex. Art. 8.13 Wm d.d. 23 augustus 2007 

1.7.3 Besluit risico zware ongevallen 1999 

Er is geen sprake van een inrichting waarop paragraaf 3 van het Besluit risico's zware 
ongevallen 1999 van toepassing is. 

1.7.4 Besluit externe veiligheid inrichtingen 

Er is geen sprake van een inrichting waarop paragraaf 3 van het Besluit externe veiligheid 
inrichtingen van toepassing is. 

1.7.5 Luchtkwaliteit 

Het wettelijk kader rondom luchtkwaliteit is opgenomen in hoofdstuk 5, titel 2 van de Wet 
milieubeheer. Op basis hiervan gelden de volgende regelingen:  
- AMvB niet in betekenende mate bijdragen (Stb.440)  
- Regeling niet in betekenende mate bijdragen (Stcrt.nr.218)  
- Regeling projectsaldering 2007 (Stcrt.nr.218)  
- Regeling beoordeling luchtkwaliteit 2007 (Stcrt.nr.220)  

1.7.6 IPPC 

De inrichting valt niet onder de categorieën zoals genoemd in Bijlage I van de IPPC Richtlijn (EG 
richtlijn nr. 166/200596/61 van de Raad van de Europese Unie van 24 september 1996 inzake 
geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging. 
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1.7.7 E-PRTR 

De inrichting valt niet onder de categorieën zoals genoemd in Bijlage I van de E-PRTR verordening 
(EG verordening nr. 166/2005 van het Europees Parlement en de Raad van 18 januari 2006 inzake de 
uitstoot en overbrenging van verontreinigende stoffen. 

1.7.8 Doelgroepenbeleid 

De inrichting valt onder de bedrijfstak metalektro. Het convenant van deze bedrijfstak is 
derhalve op de inrichting van toepassing. 

1.7.9 Meerjarenafspraak, benchmarking energie 

De aanvrager neemt niet deel aan de meerjarenafspraak energie-efficiency. De aanvrager heeft 
het Convenant benchmarking niet onderschreven. 

1.7.10 Milieueffectrapportage 

Het Besluit milieueffectrapportage (m.e.r.) is niet van toepassing op deze inrichting. 

1.7.11 Emissiehandel 

Er is geen sprake van inrichting welke deelneemt aan de emissiehandel voor NOx en/of CO2. 

1.7.12 BBT-toets 

De binnen de inrichting aanwezige installaties zijn conform de “Regeling aanwijzing BBT-
documenten” getoetst op Best Beschikbare Technieken (BBT-toets). Gezien het feit dat Pon Power 
B.V. geen IPPC-inrichting is, is hiervoor gekeken naar tabel 2 van de regeling. 
 
Relevante BBT-documenten zijn: 
- Circulaire energie in de milieuvergunning; 
- NeR Nederlandse emissierichtlijn lucht; 
- Werkboek milieumaatregelen metaal- en elektrotechnische industrie; 
- Nederlandse richtlijn bodembescherming (NRB); 
- PGS 15: Opslag van verpakte gevaarlijke stoffen; 
- PGS 30: Vloeibare aardolieproducten: buitenopslag in kleine installaties; 
- Waterverontreinigingsproblematiek bij stralen en conserveren bij scheepswerven voor 

beroepsvaart en grote jachten. 
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2 ACTIVITEITEN 

 
Dit hoofdstuk gaat in op de verschillende activiteiten welke plaatsvinden binnen de 
inrichtingsgrenzen. Deze activiteiten zijn verdeeld in de hoofdactiviteiten die binnen de 
inrichting worden uitgevoerd (primaire activiteiten), de neven- en ondersteunende activiteiten 
(secundaire activiteiten) en activiteiten die binnen de inrichting door derden worden uitgevoerd 
en geen onderdeel zijn van de eigen bedrijfsvoering van Pon Power B.V. (tertiaire activiteiten). 
 

2.1 Algemeen 

Deze aanvraag heeft betrekking op de bedrijfslocaties Ketelweg 20 en 39 te Papendrecht. Een 
situatietekening van beide locaties is te vinden in bijlage 2, 3 en 4. 
 
Op de locatie Ketelweg 20 is vanaf ca. 1967 sprake van bedrijfsactiviteiten op het gebied van het 
verhandelen, assembleren, herstellen c.q. reviseren en proefdraaien van verbrandings- en 
explosiemotoren, elektrische aggregaten alsmede delen en onderdelen daarvan. 
Daarnaast is er sprake van secundaire activiteiten zoals administratieve activiteiten (kantoren), 
reinigen op wasplaats, technisch onderhouden, opslaan van gevaarlijke stoffen, opslaan in 
onderdelenmagazijn, houden van een personeelskantine, in werking hebben van de analyse 
afdeling. 
 
Tevens is er sprake van tertiaire activiteiten zoals bikken, lassen, timmerwerkzaamheden, 
slijpen en verven. Deze activiteiten worden binnen de inrichting uitgevoerd door derden en 
hebben geen directe relatie met de bedrijfsvoering van Pon Power B.V. 
 
Op de locatie Ketelweg 39 worden nieuwe en te reviseren motoren alsmede bijbehorende 
onderdelen opgeslagen. Daarnaast is er sprake van administratieve activiteiten (kantoren) en 
een lunchruimte. 
 
Hieronder is een volledig overzicht van de activiteiten die binnen de inrichting worden 
uitgevoerd. 
 
De primaire bedrijfsactiviteiten bestaan uit: 
- assembleren van motoren; 
- herstellen c.q. reviseren motoren en aggregaten; 
- proefdraaien van motoren en aggregaten. 
 
De secundaire bedrijfsactiviteiten bestaan uit: 
- administratieve werkzaamheden op kantoor; 
- leveren van storingsdienst (SSC); 
- gebruiken van wasplaats; 
- opslaan van gevaarlijke stoffen; 
- houden van onderdelenmagazijn; 
- gebruiken van spuitwand; 
- dienstverlening door analyse afdeling; 
- onderhouden van brandstofpompen; 
- kalibreren van gereedschappen; 
- gebruiken van straalkasten; 
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- geven van instructie / scholing; 
- overnachtingfaciliteit. 
 
De tertiaire activiteiten bestaan uit: 
- bikken; 
- lassen; 
- timmerwerkzaamheden; 
- slijpen; 
- verven. 
 

2.2 Capaciteit  

In onderstaande tabel staan de kenmerkende gegevens waaruit de productiecapaciteit van de 
aangevraagde activiteiten blijkt. 
 
Tabel 2.1: Productie/capaciteit inrichting 

Omschrijving  Capaciteit/aantal 

assembleren van motoren  800 stuks / jaar 
herstellen c.q. reviseren motoren en aggregaten 100 stuks / jaar 
proefdraaien van motoren en aggregaten 200 stuks / jaar 
onderhoud aan schepen < 100 meter 

 

2.3 Kenmerkende milieurelevante gegevens  

In onderstaande tabellen zijn per primaire-, secundaire en tertiaire bedrijfsactiviteitactiviteit, de 
van toepassing zijnde technieken, installaties en ruimten weergegeven. In de kolom grond-
/hulpstoffen zijn de relevante grondstoffen weergegeven. In de laatste kolom worden de 
relevante gevolgen voor het milieu, per processtap, tijdens representatieve 
bedrijfsomstandigheden, aangegeven. 
 
Tenzij gemeld wordt dat het om locatie Ketelweg 39 gaat, wordt met de genoemde ruimtes in de 
vierde kolom de ruimtes op Ketelweg 20 bedoeld. 
  
Voor wat betreft de aard en omvang van deze gevolgen, alsmede de maatregelen die worden 
getroffen om de milieubelasting te voorkomen dan wel te beperken, wordt verwezen naar de 
desbetreffende paragrafen (paragraaf 2.4 t/m 2.6). 
 
Tabel 2.2: relevante kenmerkende gegevens primaire bedrijfsactiviteiten 

Nr omschrijving 
activiteiten en/of 
processtap  

locatie installaties, technieken, ruimten grond-/ 
hulpstoffen 

effectgebied milieubelasting 

A
fval 

V
eiligh

eid 

B
odem

 

A
fvalw

ater 

Lu
cht 

G
elu

id 

V
erkeer 

1 transporteren 
en expediëren, 
storingsdienst 

Ketelweg 20, 
Ketelweg 39 

vrachtwagens, heftruck, 
(bovenloop)kranen B2, 
buitenterrein, steiger met 
kraan 

diesel, elektra - - - - X X X 

2 opslaan 
onderdelen en 
goederen 

Ketelweg 20, 
Ketelweg 39 

A0.03, B0.04, C0.03, C0.11, 
opslaghal (Ketelweg 39) 

- - - - - - - - 
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Nr omschrijving 
activiteiten en/of 
processtap  

locatie installaties, technieken, ruimten grond-/ 
hulpstoffen 

effectgebied milieubelasting 

A
fval 

V
eiligh

eid 

B
odem

 

A
fvalw

ater 

Lu
cht 

G
elu

id 

V
erkeer 

3 opslaan 
gevaarlijke 
stoffen 

Ketelweg 20 A0.08, B0.08 t/m B0.11, A0.12, 
buitenopslag 

- - X X - - - - 

4 afspuiten 
motoren  

Ketelweg 20 A0.15, hd spuit zeep - - X X - X - 

5 reinigen 
onderdelen 

Ketelweg 20 A0.15, buby cleaner Nebol, zeep X - X - - - - 

6 stralen Ketelweg 20 A0.15, straalkasten straalmiddel X - - - X X - 
7 reviseren 

componenten 
Ketelweg 20 A0.15, A0.16 elektra, 

perslucht, 
oliën 

X - X - - - - 

8 lassen Ketelweg 20 C0.11, laskarren, afzuiging lasgassen, 
elektra 

X X - - X - - 

9 spuiten Ketelweg 20 A0.15 verf, elektra, 
perslucht 

X - X - X - - 

10 assembleren Ketelweg 20 C0.11, gereedschappen elektra, 
perslucht, 
oliën 

X - X - - X - 

11 (de)monteren Ketelweg 20 A0.15, gereedschappen elektra, 
perslucht, 
oliën 

X - X - - X - 

12 kalibreren Ketelweg 20 A1.13 elektra X - - - - - - 
13 proefdraaien Ketelweg 20 A0.12 en 0.13, C0.11 elektra, 

gasolie 
- - - X X X - 

14 analyseren Ketelweg 20 A1.15 chloorbenzee
n, azijnzuur, 
n-heptaan, 
petroleum 
ether 

X X - - - - - 

15 instrueren Ketelweg 20 A1.18 elektra, 
perslucht, 
oliën 

X - X - - - - 

16 controleren Ketelweg 20 A1.15 div. 
chemicaliën 

X - - - X - - 

17 kantoor Ketelweg 20, 
Ketelweg 39 

meerdere ruimten papier X - - - - - - 

18 sanitair, keuken Ketelweg 20, 
Ketelweg 39 

A2.06 en 2.07 en diverse water X - - X - - - 

19 technische 
ruimte 

Ketelweg 20 A2.18 t/m 2.20 traforuimte aardgas, 
elektra 

- X - - X X - 

20 overnachting Ketelweg 20 D0.35-40 aardas, 
elektra 

- X - - - - - 

21 luchtbehandeli
ng 

Ketelweg 20 
Ketelweg 39 

D0.41 elektra - - - - X - - 

22 perslucht Ketelweg 20  Elektra - X - - - X - 
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2.4 Beschrijving primaire bedrijfsprocessen 

2.4.1 Assembleren 

Nieuwe motoren komen vanuit het moederbedrijf binnen en worden hetzij direct in het 
magazijn in gebouw 3 (Ketelweg 20) of in de opslaghal (Ketelweg 39) geplaatst hetzij op maat 
gemaakt voor de klant, door kleine wijzigingen in of op de motor aan te brengen. Deze 
wijzigingen bestaan bijvoorbeeld uit het aanpassen van de buitenkant van de motor, het 
toevoegen of vervangen van onderdelen of het veranderen van kleuren. Hiertoe wordt gebruik 
gemaakt van een aantal secundaire processen, zoals lassen, metaalbewerken en spuiten. Deze 
processen worden verderop beschreven. 

2.4.2 Reviseren 

Motoren, die binnen komen ter revisie, komen binnen in gebouw 1 (Ketelweg 20) worden of 
tussentijds opgeslagen in de opslagruimte (Ketelweg 39), of in gebouw 1 (Ketelweg 20). De 
monteur controleert of de motor olie en watervrij aangeleverd is. De motoren en componenten 
worden opgeslagen in gebouw 1 (Ketelweg 20) of de opslagruimte (Ketelweg 39) en voorzien van 
een label. Demontage van de motor vindt plaats in gebouw 1 (Ketelweg 20). De monteur zorgt 
ervoor dat onderdelen voor externe revisie worden overgedragen en beoordeelt of een 
component goed of afgekeurd dient te worden. Hij maakt hiervoor gebruik van bedrijfsspecifieke 
(CAT) literatuur. Voor de revisie van motoren wordt gebruik gemaakt van een aantal secundaire 
processen, zoals lassen, stralen, metaalbewerken en spuiten. Deze processen worden verderop 
beschreven.  

2.4.3 Proefdraaien 

De locatie waar motoren worden getest, heet de proefstand. Deze bevindt zich in gebouw 1 
(Ketelweg 20). Doordat motoren tijdens het testen uitlaatgassen ontwikkelen en geluidshinder 
voortbrengen, is deze ruimte voorzien van de juiste beveiligingen en middelen om een veilige 
werkomgeving te garanderen. Alle motoren die gereviseerd zijn, dienen getest te worden als 
verificatie van de uitgevoerde werkzaamheden. Om de motor veilig te kunnen laten werken, 
wordt deze vastgezet/gemonteerd en aangesloten op zijn externe voorzieningen, waardoor een 
gebruikersomgeving wordt gesimuleerd. Hierbij kan gedacht worden aan brandstof, aandrijving, 
elektriciteit, sturing, koeling, circulatie. De installatie wordt voorzien van alle noodzakelijke 
vloeistoffen om te kunnen functioneren (oliën, koelvloeistof en brandstof).  
Voordat de installatie volledig belast wordt, wordt de motor opgestart en gecontroleerd op alle 
mechanische beveiligingen. Dit ter voorkoming van eventuele schade. Onder eventueel toezicht 
van de klant en/of een classificeringsbureau wordt de belastingstest uitgevoerd:  
- 30 minuten op 25 % belasting; 
- 30 minuten op 50 % belasting; 
- 30 minuten op 75 % belasting; 
- 1 uur op vollast. 
 
Afwijkingen worden opgelost, zodat de motor voldoet aan de eisen. Indien dit niet mogelijk is, 
wordt de opdrachtgever hiervan op de hoogte gesteld. Als de motor akkoord is bevonden, zullen 
de afstellingen worden verzegeld. De motor wordt gedemonteerd van de proefstand en de 
toegevoegde vloeistoffen worden verwijderd. Vervolgens wordt de motor teruggebouwd in de 
originele status. De motor is nu gereed voor verzending naar de klant en wordt klaargemaakt 
voor transport. 
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2.5 Beschrijving secundaire bedrijfsactiviteiten 

2.5.1 Reinigen 

Het reinigen vindt plaats in gebouw 1 op de wasplaats waar behalve de stoomcleaner ook 
ontvetter (Nebol) gebruikt kan worden. Voorts kan voor onderdelen gebruik gemaakt worden 
van de buby cleaner. Dit is een grote wasmachine waar met behulp van warm water met zeep 
onderdelen worden gereinigd. 

2.5.2 Stralen 

Naast reinigen kan het ook noodzakelijk zijn dat onderdelen gestraald worden. Hiertoe zijn twee 
straalkasten aanwezig (grof en fijn). Voor het stralen wordt gebruik gemaakt van glasparels, die 
een aantal keer hergebruikt worden. Het straalstof wordt gefilterd met behulp van een cycloon 
en filter. 

2.5.3 Lassen 

Tijdens de revisiewerkzaamheden vinden er laswerkzaamheden plaats aan (onderdelen van) 
motoren. Bij deze werkzaamheden wordt er gebruik gemaakt van de volgende lasprocessen: 
- MIG/MAG-lassen 
- TIG-lassen 
- Elektrodelassen 
 
Op de locatie Ketelweg 20 wordt zowel in gebouw 1 als gebouw 3 gelast. Bij deze 
laswerkzaamheden worden verschillende soorten staal gelast met uitzondering van roestvrij 
staal. De laswerkplaatsen zijn voorzien van gefilterde afzuiging. In beide gebouwen wordt 
gebruik gemaakt van mobiele afzuiging, waarbij de gefilterde lucht wordt gerecirculeerd. 

2.5.4 Metaalbewerken 

Om kleine wijzigingen in motoren te kunnen aanbrengen of om onderdelen te reviseren worden 
onderdelen met behulp van draaien, boren, frezen, verspanende en spaanloze bewerkt. In 
bepaalde gevallen worden in plaats van metalen ook kunststoffen bewerkt. Hiertoe is in gebouw 
3 een ijzerwerkerij ingericht. 

2.5.5 Spuiten 

Kleine onderdelen, die als gevolg van revisie, vervangen moeten worden, worden met 
spuitbussen in een gewenste kleur gespoten dan wel met de hand bijgewerkt. 
Spuitwerkzaamheden voor grote stukken worden uitbesteed. Voor de verfwerkzaamheden is een 
aparte ruimte binnen gebouw 1 en 3 ingericht. Beide ruimtes zijn voorzien van een afzuigwand 
met andreasfilter. 

2.5.6 Monteren 

Bestelde onderdelen worden ontvangen en gebruikt voor de revisie. De losse (herstelde) 
componenten worden samengevoegd tot een werkende motor. Voor de specifieke werkwijze 
wordt gebruik gemaakt van bedrijfsspecifieke CAT literatuur. Vervolgens moet de motor worden 
getest (proefstand). Indien gewenst wordt bij terugkomst een visuele inspectie uitgevoerd. 
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2.5.7 Analyse afdeling 

Door metingen te verrichten aan de smeerolie van een motor kunnen belangrijke gegevens over 
de motor verkregen worden. Dit onderzoek vindt plaats op de analyse afdeling. Om de juiste 
metingen te verrichten is een aantal verschillende soorten instrumenten en stoffen nodig. De 
volgende stoffen worden gebruikt: 
- chloorbenzeen 
- azijnzuur 
- n-heptaan 
- petroleum 
 
Een werkvoorraad van deze stoffen is aanwezig in een veiligheidskast binnen de afdeling. 
Grotere voorraad wordt opgeslagen in een aparte opslagruimte. Afval van bovengenoemde 
stoffen wordt rechtstreeks in deze ruimte opgeslagen. 

2.5.8 Afleveren olie 

Motoren in de proefstand worden gevoed met gasolie vanuit de bovengrondse olietank, welke 
aan de achterzijde van gebouw 1 op het buitenterrein staat. Het aanleveren van gasolie voor de 
motoren in de proefstand vindt plaats via vaste leidingen. 
 
Het aftanken van diesel aangedreven heftrucks vindt buiten de inrichting plaats bij een extern 
tankstation. 
 

2.6 Beschrijving tertiaire activiteiten 

2.6.1 Bikken 

In de periode dat schepen bij Pon Power aan de kade liggen is het mogelijk dat op de schepen 
bikwerkzaamheden worden uitgevoerd door derden. Bij het bikken wordt met behulp van een 
beitel of dergelijke gecorrodeerd metaal van het schip verwijderd. Het belangrijkste milieu 
aspect bij het bikken is de productie van geluid. 
De afvalstoffen die bij het bikken worden geproduceerd, worden afgevoerd door degene die de 
werkzaamheden uitvoert.  

2.6.2 Lassen 

Lassen zoals beschreven in paragraaf 2.5.3 vindt ook plaats als tertiaire activiteit. Op de schepen 
die aan de kade liggen worden door derden kleine laswerkzaamheden verricht in de open lucht. 
Er vindt geen afzuiging van lasrook plaats. 

2.6.3 Timmerwerkzaamheden 

In de periode dat schepen bij Pon Power aan de kade liggen is het mogelijk dat op de schepen 
timmerwerkzaamheden worden uitgevoerd door derden. 
Eventuele afvalstoffen die bij deze werkzaamheden ontstaan worden door degene die de 
werkzaamheden uitvoert afgevoerd en komen niet als zodanig vrij vanuit de inrichting. 

2.6.4 Slijpen 

Bij het slijpen wordt met een snel draaiende slijpschijf materiaal van het te bewerken voorwerp 
verwijderd. De slijpschijf bestaat uit slijpkorrels die door een bindmiddel bij elkaar worden 
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gehouden. De harde slijpkorrels dringen het zachte materiaal van het werkstuk binnen en 
nemen spanen van het werkstukmateriaal. 
 
Slijpen kan binnen de inrichting plaats vinden op en in schepen die aan de kade liggen. Het 
slijpen wordt uitgevoerd door derden. 

2.6.5 Verven 

In de periode dat schepen bij Pon Power aan de kade liggen is het mogelijk dat op de schepen 
verfwerkzaamheden worden uitgevoerd door derden. Er worden alleen verfwerkzaamheden 
uitgevoerd door middel van kwasten en rollen. De verf die voor deze werkzaamheden wordt 
gebruikt, wordt aangevoerd door degene die de werkzaamheden uitvoert en is niet binnen de 
inrichting opgeslagen. Ook de afvalstoffen die vrijkomen worden door degene die de 
werkzaamheden uitvoert afgevoerd. 
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3 VOORZIENINGEN & INSTALLATIES 

3.1 Hulpmiddelen 

Voor het interne transport wordt behalve van vast opgestelde kranen gebruik gemaakt van 
verschillende typen interne transportmiddelen (Tabel 3.1). 
 
Tabel 3.1: hulpmiddelen 

Soort aandrijving Type* 

Heftruck elektrisch Linde E 14 – 02 
Heftruck elektrisch Linde E 16 C 
Heftruck elektrisch Linde E 16 C 
Heftruck diesel H 250 E – D 
Heftruck diesel H 3.00 XM – D 
Heftruck diesel Linde H50 D 
Trekker elektrisch Wave 

 Kraan  elektrisch  Snorkel type ATB 33 hoogwerker 

 
* genoemde typen in deze kolom maken geen onderdeel uit van de aanvraag, en dienen slechts 
ter informatie. 
 
De oplaadstations van de elektrische transportmiddelen zijn weergegeven op de 
plattegrondtekening. 
 

3.2 Warmte voorzieningen 

In de onderstaande tabel staan de gebruikte warmtevoorzieningen weergegeven. 
 
Tabel 3.2: verwarmingsinstallaties 

installatie locatie nominaal vermogen 
kW 

brandstof schoorsteen 
hoogte (m) 

HR++-ketel A2.20 243 en 207 aardgas 1,5 boven dak 
HR-ketel A2.20 80 aardgas 1,5 boven dak 
HR-ketel gebouw 3 C1.01 40,5 aardgas 1,5 boven dak 
3 heaters gebouw 3 C0.01 3 x 109 = 327 aardgas 1,5 boven dak 
HR-ketel gebouw 4 Kast naast D0.40 22 aardgas 1,5 boven dak 
HR-ketel gebouw 4 D2.01 57 aardgas 1,5 boven dak 
HR-ketel gebouw 4 D2.01 157 aardgas 1,5 boven dak 
CV-ketel ketelweg 39 stookruimte 150 aardgas 1 boven dak 
CV-ketel ketelweg 39 stookruimte 150 aardgas 1 boven dak 

 
De verwarmingsinstallatie(s) worden periodiek gekeurd door een erkend installatiebedrijf. De 
bewijzen van onderhoud en inspectie worden bewaard en zijn op verzoek in te zien. 
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3.3 Koude voorzieningen 

In de onderstaande tabel staan de gebruikte koudevoorzieningen weergegeven. 
 
Tabel 3.3: koelinstallaties 

installatie locatie vermogen 
kW 

jaar koelmiddel hoeveelheid 
koelmiddel kg 

waterchiller dak 2 11,5 2004 R 407 C 5,6 
waterchiller dak 2 2 x 8,6 1993 R 22 2 x 4,4 
koelunit dak 2 52 2004 R 407 C 15 + 11 
instructieruimte 1 dak 4 1,5 2000 R 22 2,6 
instructieruimte 2 dak 4 2 2000 R 22 3,3 
VRV-systeem dak 4 11,8 2000 R 22 18,5 
VRV-systeem dak 4 9,4 2000 R 22 16,6 
computerruimte dak 4 10,7 1991 R 22 10 

 
De koelinstallatie(s) worden periodiek gekeurd door een erkend installatiebedrijf. De bewijzen 
van onderhoud en inspectie worden bewaard en zijn op verzoek in te zien. 
 

3.4 Compressoren 

In de onderstaande tabel staan de gebruikte perslucht voorzieningen weergegeven. 
 
Tabel 3.4: compressoren 

installatie locatie vermogen 
kW 

werkdruk 

compressor A2.19 18 kW 8 bar 
compressor A2.19 18 kW 8 bar 

 
De compressoren worden periodiek gekeurd door een erkend installatiebedrijf. De bewijzen van 
onderhoud en inspectie worden bewaard en zijn op verzoek in te zien. 
 

3.5 Afleverinstallatie brandstof 

Binnen de inrichting is, voor de opslag en aflevering van gasolie, een stalen bovengrondse tank 
aanwezig met een maximale inhoud van 7.000 liter.   
 

3.6 Zuiveringstechnische voorzieningen 

In de onderstaande tabel staan de zuiveringstechnische voorzieningen weergegeven zoals 
aanwezig binnen de inrichting. 
 
Tabel 3.5: zuiveringstechnische voorzieningen 

voorziening type capaciteit soort afvalwater 

bezinkput(ten) 10 m3 5.000 l bedrijfsafvalwater 
vetafscheider(s) 1 m3 193 l  keuken afvalwater 
olieafscheider(s) 10 m3 600 l bedrijfsafvalwater 
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4 ASPECTEN 

 
In onderstaand hoofdstuk staan de bedrijfsspecifieke gegevens die redelijkerwijs van belang 
kunnen zijn voor de nadelige gevolgen voor het milieu.  
 

4.1 Grond- en hulpstoffen 

4.1.1 Niet gevaarlijke stoffen  

 
Tabel 4.1: Relevante Niet -gevaarlijke stoffen 

NR omschrijving vorm wijze van bewaring verpakking voorraad jaarverbruik 

4.1-01 onderdelen s onderdelen magazijn geen 4 ton 40 ton 
4.1-02 metaal s container geen 1 ton 40 ton 
4.1-03 hout s container geen 500 kg 2 ton 
4.1-04 papier s pallet dozen 800 kg 20 ton 
4.1-05 straalmiddel s werkplaats zakken geen 2750 kg 
4.1-06 lasdraad s onderdelen magazijn dozen 10 kg 200 kg 

 
Vorm: 
s = vast 
l = vloeibaar 
g = gas 

 
Daarnaast heeft Pon Power een kleine voorraad aan houten retourpallets waarop onderdelen 
van en naar derden verzonden worden. 
 

4.1.2 Gevaarlijke stoffen 

 
Tabel 4.2: relevante gevaarlijke stoffen 

Nr omschrijving A
dr

 

w
m

s 

vo
rm

 

wijze van 
bewaring 

verpakking locatie voorraad 
jaar-
verbruik 

4.2-01 acetyleen 2 c g gas opslag 
(conform PGS 15, 
6.2) 

drukhouder 
50 l 

Buitenterrein 
naast Geb. 3 

300 l 1.200 l 

4.2-02 zuurstof 2 b g gas opslag 
(conform PGS 15, 
6.2) 

drukhouder 
50 l 

Buitenterrein 
naast Geb. 3 

300 l 1.200 l 

4.2-03 argon 2 - g gas opslag drukhouder 
50 l 

Buitenterrein 
waterzijde 

400 l 5.000 l 

 
tank 

 
tank van 
1.500 l 

Buitenterrein 
waterzijde 

1.500 l 

4.2-04 koolzuur 2 - g gas opslag 
(conform PGS 15, 
6.2) 

drukhouder 
50 l 

Buitenterrein 
naast Geb. 3 

300 l 1.200 l 

4.2-05 propaan 2 c g gas opslag 
(conform PGS 15, 
6.2) 

drukhouder 
33 l 

Buitenterrein 
naast Geb. 3 

100 l 1.200 l 

4.2-06 spuitbussen 2 d g Kluis (conform 
PGS 15, 7) 

drukhouder 
tot 1 l 

B0.35 500 l 1.200 l 

4.2-07 accuzuur  8 i l Kluis (conform 200 liter B0.38 800 l 5.000 l 
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Nr omschrijving A
dr

 

w
m

s 

vo
rm

 

wijze van 
bewaring 

verpakking locatie voorraad 
jaar-
verbruik 

PGS 15, 3) 
4.2-08 smeerolie - h l container 200 liter 

vaten 
Buitenterrein 
C2 

12.000 l 50.000 l 

20 liter can 
5 liter can 

4.2-09 smeerolie 
proefstand 

- h l bovengrondse 
stalen tanks 

3 x 1.500 
liter tank 

A.012, A.013 3.000 
liter 

2.000 
liter 

4.2-10 gasolie 3 h l bovengrondse 
stalentank 
(conform PGS 30) 

7.000 liter Buitenterrein 
achterzijde 
Ge. 1 

6.000 l 10.000 l 

4.2-11 n-heptaan * 3 d, 
h, 
k 

l kluis (conform 
PGS 15, 3) 

200 liter vat B0.36 200 l 1.500 
liter 

kluis (conform 
PGS 15, 3) 

200 liter vat A0.08 200 l 

zuurkast drum A1.15 50 l 
4.2-12 petroleum * 3 d l kluis (conform 

PGS 15, 3) 
200 liter vat B0.35 200 l 500 liter 

zuurkast drum A1.15 50 l 
4.2-13 chloorbenze

en 
/azijnzuur* 

3, 
8 

e, 
h, 
i, k 

l kluis (conform 
PGS 15, 3) 

200 liter vat B0.38 200 l 2.000 l 

zuurkast drum A1.15 50 l 
4.2-14 ethyleen-

glycol * 
3 e, 

h 
l kluis (conform 

PGS 15, 3) 
5 liter can B0.36 50 l 200 l 

4.2-15 perchloor-
zuur* 

8 b, i l kluis (conform 
PGS 15, 3) 

200 liter vat B0.37 400 l 1.000 l 

4.2-16 ether * 2 c, 
h 

l kluis (conform 
PGS 15, 3) 

spuitbus B.035 50 l 200 l 

4.2-17 koelvloeistof 
(inhibitor)* 

- h l vaten kast 
(conform PGS 15, 
3) 

200 liter vat A0.03 600 liter 3.000 l 

kluis (conform 
PGS 15, 3) 

5 liter can B.035 1.000 l 

4.2-18 laselektro-
den 

- - s magazijn doos 3 kg A0.03 15 kg 50 kg 

4.2-19 Nebol 
ontvetter 

- h l wasplaats 200 liter vat A.015 800 l 1.000 l 

4.2-20 Formula 50* 8 i l wasplaats 5 liter can A.015 100 l 1.000 l 
4.2-21 Liquid fire* 3 c l kluis (conform 

PGS 15, 3) 
1 liter can BO.36 50 l 200 l 

4.2-22 Dieselstart 2 c l kluis (conform 
PGS 15, 3) 

spuitbus BO.36 50 l 200 l 

4.2-23 Cooling 
system 
cleaner 

3 e, 
h 

l kluis (conform 
PGS 15, 3) 

1 liter can BO.36 50 l 200 l 

4.2-24 Extended 
life coolant 

- h l kluis (conform 
PGS 15, 3) 

20 liter can BO.36 600 l 19.000 l 

 
WMS-klasse Vorm 
a. Ontplofbaar s = vast 
b. Oxiderend l = vloeibaar 
c. Zeer licht ontvlambaar g =gas 
d. Licht ontvlambaar  
e. Ontvlambaar ADR-klasse 
f. Zeer vergiftig 2 = gassen, spuitbussen 
g. Vergiftig 3 = brandbare vloeistoffen 
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h. Schadelijk 8 = bijtende stoffen 
i. Corrosief - = niet geclassificeerd 
j. Irriterend  
k. Voor het milieugevaarlijk  
l. Carcinogeen  
m. Tetratogeen  
n. Mutageen  

 
*) productbladen in bijlage 5 
 

In het onderdelenmagazijn staan twee brandveiligheidsopslagkasten met daarin opvangbakken 
met de dagvoorraad van voornamelijk spuitbussen. 

4.1.3 Preventie en beheersing 

De bovengrondse tank met gasolie is van dubbelwandig staal en voorzien van lekdetectie. De 
tank is buiten geplaatst bij de proefstand. De brandstof wordt uitsluitend toegepast voor de 
proefstand. Deze wordt middels vaste leidingen gevoed. Er is een speciale vulkast met een 
geïntegreerde lekopvang. De ontluchting bevindt zich boven de tank. 
 
De drie smeerolietanks in de proefstanden zijn dubbelwandig en voorzien van KIWA-keur. Eén is 
voor nieuwe smeerolie, welke middels een elektrische pomp uit 200 l vaten gevuld wordt. De 
tweede bevat gebruikte smeerolie (tot maximaal 40 draaiuren) en de derde bevat afgewerkte 
smeerolie. 
 
De argontank heeft een vaste leiding en een vaste plaats achter een hek. 
 
In ruimte A0.08 zijn enkele 200 liter vaten ten behoeve van de analyse afdeling opgesteld op/in 
lekbakken. De brandwerendheid van de ruimte bedraagt ten minste 60 minuten. De ruimte 
beschikt over voldoende vloeistofopvang en ventilatie. 
  
Nabij de haven is buiten een opslagplaats voor vooral smeeroliën gesitueerd. Deze bestaat uit 
vier gesloten stalen voorzieningen (kasten met schuifdeuren) met voldoende opvangvolume en 
afmetingen van elk circa 6 x 1,5 x 3 m (l x b x h). 
 
De afspuitplaats en de schrobputten van de werkplaats wateren af op een slibvanger met 
olieafscheider alvorens te lozen op de bedrijfsriolering die is aangesloten op de gemeentelijke 
riolering.  
 
Gasflessen worden buiten in een gasflessenopslagplaats bewaard. Deze is aan drie zijden dicht, 
voorzien van een afdak en met een hek omsloten. De gasflessen zijn geborgd tegen omvallen. De 
opslag voldoet aan de richtlijn PGS 15. 
 
In de analyseafdeling op de eerste etage is circa 150 liter aan chemicaliën geplaatst in de daartoe 
bestemde ruimte onder de zuurkast. In andere afzuigkasten worden kleine hoeveelheden 
(minder dan 50 liter) gebruikt en/of opgeslagen. Deze hoeveelheden zijn te beschouwen als 
werkvoorraden.  
 
Er is een speciaal daartoe ingericht kluisgebouw (B035-38), bestaande uit 4 afzonderlijke 
ruimten. Hierin worden verschillende soorten stoffen naar categorie gescheiden opgeslagen. De 
brandwerendheid van elke kluis bedraagt ten minste 60 minuten. Elke ruimte beschikt over 
voldoende vloeistofopvang en ventilatie. 
 



 

Vergunning aanvraag  
Wet Milieubeheer 

 
 
 
 

 

 

22/41  

 

Diverse hulpmiddelen en hulpstoffen (in klein verpakking) worden niet (meer) op voorraad 
gehouden maar direct besteld.  
 

4.2 Water 

4.2.1 Waterverbruik 
 
Tabel 4.3: Watergebruik 

soort water jaarverbruik [m3] gebruiksdoeleinden 

leidingwater 1.000 sanitair 
keuken/kantine 
afspuiten machine onderdelen (wasplaats) 
aanvullen verdampingsverliezen proefstand 

oppervlaktewater 130.000 koelen proefstand 

4.2.2 Afvalwater 

In onderstaande tabel staan de diverse afvalwaterstromen, die binnen de inrichting ontstaan 
beschreven: 
 
Tabel 4.4: Afvalwater 

afvalwaterstroom locatie ontstaan ontdoening via/als hoeveelheid [m3/jaar] 

sanitair afvalwater toiletgroepen en douches 
(zie plattegrond) 

via bedrijfsriool op gemeentelijk 
riool 

550 
 

hemelwater daken en verhard terrein via bedrijfsriool op gemeentelijk 
riool / oppervlaktewater 

13.000 

bedrijfsafvalwater:    
huishoudelijk 
afvalwater 

spoelkeuken  
kantine 

via vetvangput naar bedrijfsriool 
op gemeentelijk riool 

30 

afvalwater afspuitplaats 
machineonderdelen 

via slibvangput en olie/vet 
afscheider via bedrijfsriool op 
gemeentelijk riool 

100 

koelwater koelen aggregaten rechtstreeks naar 
oppervlaktewater 

130.000 

 
Afvalwater ten gevolge van het afspuiten van te reviseren motoren op de wasplaats met een 
hogedruk / stoomreiniger wordt geleid via een slibvangput (5.000 liter bergend vermogen) en 
olie-afscheider (600 liter bergend vermogen) met coalescentiefilter en controleput alvorens via 
de bedrijfsriolering naar de gemeentelijke riolering te worden geleid. Deze voorzieningen (10 l/s 
capaciteit) worden periodiek geledigd en schoongemaakt door een erkende afvalverwerker. 

4.2.3 Afvalwaterpreventie 

De hoeveelheid sanitair afvalwater wordt zoveel mogelijk beperkt door gebruik te maken van 
waterbesparende spoelbakken op toiletten, waterbesparende kranen bij wastafels en 
waterbesparende douchekoppen bij douchegelegenheden. 
 

4.2.4 Koelwater 

Bij het proefdraaien van motoren wordt voor het vernietigen van het geleverde motorvermogen 
een waterweerstand gebruikt. Deze bak van circa 2 x 1 x 2 m (l x b x h) gevuld met water wordt 
ter compensatie van verdampingsverliezen met leidingwater bijgevuld. 
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De door de motor gegenereerde warmte wordt afgevoerd en overgedragen aan rivierwater dat 
als koelwater fungeert. Per motor wordt aan gemiddeld circa 625 m3 rivierwater de geleverde 
warmte overgedragen. De warmteafgifte varieert met het stadium van het proefdraaien tot een 
temperatuurtoename van 15 °C. Per week wordt met maximaal vier motoren proefgedraaid. Per 
jaar zou het totale verbruik 130.000 m3 bedragen. Behalve warmte wordt er niets aan het 
rivierwater toegevoegd. 
 

4.3 Energie 

4.3.1 Energiegebruik 

In onderstaande tabel zijn de energiegebruiken over 2007 weergegeven.  
 
Tabel 4.5: Energiegebruik 

Soort energie hoeveelheid 

Aardgas 100.000 m3 
Elektriciteit 1.500 MWh 
Gasolie 50 m3 

 
Energieverbruiken worden bijgehouden middels de afrekeningen van het energiebedrijf. 
Bovengenoemde cijfers zijn het gezamenlijke verbruik van Ketelweg 20 en 39. 

4.3.2 Energiebesparing 

De gebouwen 1 en 2B zijn extra geïsoleerd, door keuze van het materiaal, type, kwaliteit en 
extra dikte. In gebouw 1 en 2 is hoogfrequente voorschakelapparatuur bij de verlichting 
gebruikt en op plaatsen waar het mogelijk is, is de verlichting aan bewegingsensoren 
gekoppeld. Ook zijn in gebouw 1 en 2 zogenoemde ‘ecofannen’ geplaatst, die de warme lucht 
weer naar beneden blazen. Het oppervlak van de daklichtvensters is teruggebracht van 15 % 
naar 5 % om energie te besparen. 
 
Bij de overheaddeur west in gebouw 1 is een warm luchtgordijn geplaatst zodat de warme lucht 
binnen en de koude lucht buiten blijft. Op alle verwarming radiatoren zijn thermostaat knoppen 
aangebracht 
 
Waar mogelijk is een Bolidt kunststof vloer aangebracht. Deze is eenvoudig te reinigen en hoeft 
niet onderhouden te worden. Ook hiermee wordt elektriciteit bespaard. 
 
In de proefstanden zijn frequentieregelingen en ondersteuningsventilatoren aangebracht. Er is 
een debietregeling van de ventilatie in de proefstanden. 
 
Overige energiebesparingsmaatregelen zijn: 
- het gebruik van hoogrendement verwarmingsketels 
- op alle verwarmingsradiatoren zijn thermostaatknoppen aangebracht 
- het toepassen van energiezuinige verlichting 
- het gebruik van dubbel glas (niet overal: gebouw 4 voor circa 50 %) 
- het isoleren van muren (niet overal: gebouw 4 voor circa 50 %) 
- het uitschakelen van ventilatoren en licht bij afwezigheid 
 
Bovengenoemde besparende maatregelen zijn reeds uitgevoerd. 
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4.4 Bodem 

4.4.1 Bodemkwaliteit 

De nulsituatie van de bodem is vastgelegd in de volgende rapporten: 
- Verkennend bodemonderzoek locatie Ketelweg 20 te Papendrecht; rapportnr. udm 03.01.238; 

24 juni 2003; UDM adviesbureau b.v. 
- Bodemonderzoek locatie ketelweg 39 te Papendrecht; rapportnr. Gebr. Reehorst 02.273; 

december 2002; Geveke Zwaar Materieel BV.  
Deze rapporten zijn opgesteld en als bijlage bijgevoegd (bijlage 6). 

4.4.2 Beoordeling bodembedreigende activiteiten 

De volgende bodembedreigende activiteiten - als genoemd in deel A3 van de NRB - en 
bodembeschermende voorzieningen zijn van toepassing: 
 
Opslaan van gasolie in bovengrondse tank, vrij van de grond (NRB categorie 1.3).  

1. Dubbelwandige, stalen tank op het buitenterrein aan de achterzijde van gebouw 1 met 
lekdetectievloeistof, KIWA gekeurd, vulpunt bevindt zich in een aparte bak met 
lekopvang, ontluchting boven de tank, visuele inspectie door daartoe geïnstrueerd 
personeel. Eindemissiescore = 1. 

2. Twee dubbelwandige, verticale, stalen tanks (1,5 m3 elk), KIWA gekeurd, boven 
vloeistofkerende vloer in de proefstand, visuele inspectie door daartoe geïnstrueerd 
personeel. Voor eventuele morsingen is er de beschikking over een speciale vulbak met 
vloeistofopvang en over voldoende absorptiemiddelen. Eindemissiescore = 1. 

 
Vullen van de gasolietank (NRB categorie 2.1). 

3. De tankwagen staat op de stelconplaten verharding langs de Ketelhaven. Vulinstructies 
en algemene zorg zijn van toepassing. Voor eventuele morsingen is er de beschikking 
over een speciale vulbak met vloeistofopvang en over voldoende absorptiemiddelen. 
Eindemissiescore = 1. 

 
Het opslaan van vaste en visceuse stoffen in emballage (NRB categorie 3.3) als ook vloeistoffen in 
emballage (NRB categorie 3.4).  

4. Grond- en hulpstoffen worden in de originele verpakking (=speciale emballage) 
opgeslagen in aparte opslagvoorzieningen met voldoende vloeistofdichte opvang. 
Visuele inspecties en toezicht worden door eigen daartoe geïnstrueerd personeel 
gehouden. Eindemissiescore = 1. 

5. Smeeroliën en koelvloeistoffen worden opgeslagen in buitenstaande, aparte, stalen, 
vloeistofdichte containers voorzien van voldoende vloeistofopvang. Visuele inspecties en 
toezicht worden door eigen daartoe geïnstrueerd personeel gehouden.  
Eindemissiescore = 1. 

6. Diverse stoffen worden in gesloten, originele verpakking (=speciale emballage) meest 
spuitbussen als werkvoorraad opgeslagen in aparte bakken in twee los opgestelde 
brandveiligheidsopslagkasten boven de betonnen vloer van het magazijn. Visuele 
inspecties en toezicht worden door eigen daartoe geïnstrueerd personeel gehouden. Voor 
eventuele morsingen is er de beschikking over voldoende absorptiemiddelen en 
opruiminstructies. Eindemissiescore = 1. 
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Open processen of bewerkingen (NRB categorie 4.2) 
7. De vloer onder de wasplaats is vooralsnog te beschouwen als vloeistofkerend. Voor het 

opnemen van eventueel gemorste vloeistoffen zijn voorzieningen getroffen c.q. is 
voldoende absorptiemateriaal voorhanden. Visuele inspecties en toezicht worden door 
eigen, daartoe geïnstrueerd personeel gehouden. Hiermee wordt een eindemissiescore 2 
gerealiseerd. Een verklaring van vloeistofdichtheid conform CUR/PBV 44 zal leiden tot 
een eindemissiescore 1. 

 
Afvoer afvalwater in bedrijfsriolering (NRB categorie 5.1) 

8. Bedrijfsafvalwater van de wasplaats en van de schrobputten van de werkplaats wordt via 
de gecombineerde olieafscheider / slibvanger en de ondergrondse bedrijfsriolering naar 
de gemeentelijke riolering geleid. De gecombineerde olieafscheider / slibvanger wordt 
steeds visueel door eigen personeel geïnspecteerd. Deze, de bedrijfsriolering en de 
aansluitingen, zijn vloeistofdicht. Overeenkomstig NRB categorie 5.1 is er dan nog geen 
sprake van een verwaarloosbaar risico, eindemissiescore = 2. Een risicobeperkend 
bodemonderzoek wordt voor het gezuiverde afvalwater echter niet redelijk geacht. Er is 
hier sprake van een acceptabel risico. 

 
Activiteiten in werkplaatsen (NRB categorie 5.3) 

9. De werkplaatsen zijn voorzien van betonnen vloeren, welke als vloeistofkerend zijn te 
beschouwen. Opgeslagen vloeistoffen zijn boven lekbakken geplaatst. Voor het opnemen 
van gemorste vloeistoffen is ruim voldoende absorptiemateriaal voorhanden en gelden 
opruiminstructies. Visuele inspecties en toezicht worden door eigen daartoe 
geïnstrueerd personeel gehouden. Eindemissiescore = 1. 
N.B. Het gebruik maken van bijvoorbeeld ontvetter is te kleinschalig om dit als ‘open 
proces’ te beschouwen, het is een normale, gebruikelijke activiteit voor werkplaatsen. 

 
Het ontvangen van allerlei materialen en goederen vindt buiten plaats boven de normale 
terreinverharding (betonplaten). Gevaarlijke stoffen in emballage worden gesloten gehouden en 
zo snel mogelijk in daarvoor geschikte voorzieningen overgebracht. 
 
Maandelijks worden het terrein en de voorzieningen middels een inspectieronde gecontroleerd. 

4.4.3 Terreinverhardingen 

Het gehele buitenterrein is verhard. Hemelwater wordt middels straatkolken afgevoerd naar het 
oppervlaktewater. Voor de goede orde wordt verwezen naar de plattegrond tekening, deze 
maakt als bijlage deel uit van deze aanvraag. 
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4.5 Lucht 

In onderstaande tabel is een opsomming gegeven van de relevante luchtemissiepunten (stof-, 
gas en dampvormige emissies) inclusief de getroffen voorzieningen. 
 
Tabel 4.6: Emissiepunten naar lucht 

omschrijving afgas locatie Ketelweg voorzieningen afvoerhoogte PM10 NOx 

proefstand 0.12 verbrandingsgassen 
diesel en lpg 

dak gebouw 1 20 roetfilter 6 m boven 
dak 

x x 

proefstand 0.13 verbrandingsgassen 
diesel en lpg 

dak gebouw 1 20 roetfilter 6 m boven 
dak 

x x 

stoomcleaner verbrandingsgassen 
diesel 

dak gebouw 1 20 - 0,7 m boven 
dak 

x  

3 x 
dakafzuiging 

ruimtelucht dak gebouw 1 20 - 0,7 m boven 
dak 

  

keuken 
(Ketelweg 20) 

baklucht dak gebouw 1 20 filter 0,7 m boven 
dak 

  

3 straalcabines 
+ mech. 
bewerking 

(straal)stof dak gebouw 1 20 cycloon, 
dubbel filter 

0,7 m boven 
dak 

  

buby cleaner waterdamp dak gebouw 1 20 - 0,7 m boven 
dak 

  

brandstofpomp
en 

gasoliedamp dak gebouw 1 20 - 0,7 m boven 
dak 

  

2 x stookruimte rookgas dak gebouw 1 20 - 0,7 m boven 
dak 

 x 

3 x 
dakafzuiging 

ruimtelucht dak gebouw 2 20 - 0,7 m boven 
dak 

  

lashoek lasdampen oostgevel g3 20 labyrint 0,5 m + mv x x 
spuitwand oplosmiddel, verfstof dak gebouw 3 20 dubbel 

andreasfilter 
1 m boven 
dak 

  

stookinstallatie verbrandingsgas 
aardgas 

dak gebouw 3 20 - 1 m boven 
dak 

 x 

stookinstallatie verbrandingsgas 
aardgas 

dak gebouw 4 20 - 1 m boven 
dak 

 x 

stookinstallatie verbrandingsgas 
aardgas 

dak  39 - 1 m boven 
dak 

 x 

 

 
Daarnaast zijn er nog mobiele bronnen binnen de inrichting aanwezig. Deze zijn genoemd in het 
akoestisch onderzoek. Hiervoor wordt verwezen naar bijlage 7. 
 
De emissies treden op gedurende de bedrijfstijden zoals genoemd in paragraaf 1.6. Emissies van 
stookinstallaties kunnen ook buiten de bedrijfstijden plaats vinden. 

4.5.1 Luchtemissie beperkende maatregelen 

Op het gebied van beperking van luchtemissies zijn diverse maatregelen getroffen: 
- Er zijn roetfilters aangebracht op de afvoeren van verbrandingsgassen van de proefstanden 

en van de heftrucks. Hiermee wordt de uitstoot van fijn stof geminimaliseerd. 
- Lasdampen van gebouw 3 worden via een labyrint naar buiten afgeblazen. Het betreft hier 

klein laswerk zoals het oplassen van machineplaatjes.  
- Lasdampen van de werkplaats in gebouw 1 worden door een mobiele afzuiging met 

koolstoffilter gecirculeerd. 
- De spuitwanden zijn voorzien van dubbele filters om verfdeeltjes af te vangen. 
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- De straalcabines en de afzuiging van de mechanische bewerkingen (slijpen e.d.) zijn voorzien 
van een gezamenlijke cycloon met filters om stofdeeltjes af te vangen. 

- Filters zijn aangebracht om vet en deeltjes uit de baklucht van de keuken van Ketelweg 20 te 
verwijderen. 

- De stookinstallaties worden jaarlijks onderhouden en goed afgesteld om onnodige emissies 
te voorkomen. 

 

4.5.2 Bijdrage luchtkwaliteit 

Voor alle relevante stationaire bronnen zijn de best beschikbare technieken toegepast om 
luchtemissies te bepreken. De mobiele bronnen c.q. verkeersbewegingen binnen de inrichting 
zijn beperkt. Het is daarom niet waarschijnlijk dat de bronnen binnen de inrichting in 
betekenende mate bijdragen aan de lokale luchtkwaliteit. 
 

4.5.3 VOS-emissies 

Er bestaat voor Pon Power onderscheid naar eigen gebruik en doorlevering aan afnemers. Voor 
de VOS-emissie is uitsluitend uitgegaan van eigen gebruik dat wil zeggen binnen de inrichting te 
Papendrecht. De totale uitstoot door het gebruik van spuitbussen met verf (930 l), oplosmiddel 
(160 l), primer (4 kg) en harder (10 kg) bedraagt circa 900 kg per jaar. Al deze stoffen vallen 
binnen categorie gO3 van de Nederlandse Emissie richtlijn. 

4.5.4 Geurbelasting 

Bij Pon Power komen geen bijzondere geurbronnen voor. Geur is derhalve geen relevant 
milieuaspect. 
 

4.6 Geluid & trillingen 

4.6.1 De geluidssituatie 

De belangrijkste geluidsrelevante activiteiten vinden binnen plaats. Omdat het proefdraaien van 
motoren plaats vindt in een doos-in-doos concept, is deze akoestisch geïsoleerd. Buiten vindt 
transport door vrachtwagens en heftrucks plaats. Ten behoeve van het voedingsonderzoek is 
vastgesteld dat de geluidsbijdrage van Pon Power BV (25 dB(A)) ter plaatse van de zonegrens) 
laag is ten opzichte van de geluidsproductie van het gehele industrieterrein "Oosteind". 
 
Indirecte hinder is een vorm van geluidhinder die kan ontstaan door de verkeersaantrekkende 
werking van inrichtingen. Het is inrichtingsgebonden wegverkeersgeluid, dus afkomstig van 
voertuigen die op de openbare weg rijden maar van de inrichting afkomen of daarnaar op weg 
zijn. Het indirecte geluid van motorvoertuigen buiten de inrichting wordt hier niet verder 
beschouwd gezien de ligging op het gezoneerd industrieterrein. 
 
Volledigheidshalve wordt hier verwezen naar het “akoestisch onderzoek naar de inrichting van 
Pon Power BV aan de Ketelweg 20/39 te Papendrecht”, rapport 6071032.R02 van 25 juli 2008, 
uitgevoerd door WNP, (bijlage 7). 

4.6.2 Geluidsbeperkende maatregelen 

Er zijn diverse maatregelen getroffen om de geluidsemissie te beperken: 
- geluidsrelevante activiteiten vinden binnen plaats; 
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- de proefstand is een doos-in-doos concept; 
- op zowel de luchttoevoeren als -afvoeren zijn geluiddempers aangebracht. 
  

4.7 Afvalstoffen en -preventie 

4.7.1 Niet gevaarlijke afvalstoffen 

 
Tabel 4.7: Niet gevaarlijke afvalstoffen 

Nr omschrijving Euralnr vorm bewaring 
hoeveelheid/ 
jaar 

ontdoening 

5.1-01 papier/karton 20 01 01 s perscontainer 25 ton SITA 
5.1-02 pallethout+stophout 15 01 03 s 10 m3 cont. 75 ton SITA 
5.1-03 ijzer en staal  20 01 40 s 10 m3 cont. 65 ton SITA 
5.1-03a koper 20 01 40 s 1 m3 cont. 
5.1-03b aluminium 20 01 40 s 1 m3 cont. 
5.1-04 glas 20 01 02 s 2 m3 cont. 0 SITA 
5.1-05 GFT 20 01 08 s 2 m3 cont. 0 SITA 
5.1-06 puin 17 01 07 s 2 m3 cont. 3 ton SITA 
5.1-07 overig gemengd afval 20 03 02 s perscontainer 70 ton SITA 

 
Vorm: 
s = vast 
l = vloeibaar 
g = gas 

4.7.2 Gevaarlijke afvalstoffen 

 
Tabel 4.8: gevaarlijke afvalstoffen 

Nr* omschrijving Euralnr vorm bewaring 
hoeveelheid/ 
jaar 

ontdoening 

5.2-01 accuzuur/zwavelzuur 16 06 06 l 200 l drum  100 kg SITA 
5.2-02 boor/snij/slijp/walsolie 13 01 13 l 200 l drum  400 kg SITA 
5.2-03 afgewerkte (smeer)olie 13 02 08 l 6 en 1,5 m3 

tank  
16 ton OVA 

5.2-04 loodaccu's 16 06 01 s 700 l PE cont. 4 ton SITA 
5.2-05 olie/water/slib 13 05 l verpakt 500 kg SITA 
5.2-06 oliefilters 16 01 07 s 800 l cont. 800 kg SITA 
5.2-07 oliehoudend garageafval 16 01 l 800 l cont. 7 ton SITA 
5.2-08 ontvetter petroleum 14 06 03 l 200 l drum  1200 kg SITA 
5.2-09 spuitbussen 15 01 10 s 200 l drum  500 kg SITA 
5.2-10 koelvloeistof 16 01 15 l 200 l drum  3 ton SITA 
5.2-11 vetten 12 01 12 l 200 l drum  250 kg SITA 
5.2-12 verfafval blikken/resten 08 01 11 s 200 l drum  150 kg SITA 
5.2-13 verpakking  15 01 10 s 200 l drum  1400 kg SITA 
5.2-14 olie/slib uit o/w-scheider 13 05 02 l bezinkput 6 ton Adico 
5.2-15 olie uit o/w-scheider 13 05 06 l bezinkput 6 ton Adico 
5.2-16 poetsdoeken 15 02 03 s 800 l cont. 6 ton SITA 
5.2-17 TL-buizen 20 01 21  s krat - SITA 
5.2-18 chloorbenzeen/azijnzuur 14 06 02 l 200 l drum  100 kg SITA 
5.2-19 straalgrit 12 01 17 s zakken 2500 kg SITA 

 
Vorm: 
s = vast 
l = vloeibaar 
g = gas 
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4.7.3 Preventie en beheersing 

De diverse afvalstromen worden zoveel mogelijk gescheiden ingezameld – dit staat met bordjes 
aangegeven – en afgevoerd naar erkende afvalverwerkers. De hoeveelheden van elk soort 
afgevoerd afval worden bijgehouden middels de afschriften van de afvalverwerker. 
 
Tot en met 2003 werden alle chemische en oliehoudende afvalstromen van de regio’s naar deze 
inrichting in Papendrecht overgebracht. Hier vond een scheiding plaats. Deze regeling is 
afgeschaft om het risico tijdens transport te vermijden. Sinds 2004 is er voor de diverse regio’s 
een aparte afvalstroom vanuit de desbetreffende locaties en worden de afvalstoffen aldaar door 
erkende verwerkers opgehaald. Hierdoor zijn deze afvalstromen binnen de inrichting sterk 
verminderd. 
 
Met de schoonmaakdienst is het scheiden c.q. gescheiden houden van afvalstromen afgesproken 
(papier en algemeen afval). Hierdoor is het percentage gescheiden afvalstromen verhoogd. 
 
De afvalstromen, die door onze motoren bij onze klanten ontstaan, worden direct door een 
erkende afvalverwerker opgehaald (en niet langer naar de inrichting vervoerd). Hierdoor is de 
afvalstroom oliehoudend afval en afgewerkte olie sterk verminderd. 
 
De toeleveranciers zijn door middel van een specifieke verpakkingsinstructie geïnformeerd zo 
min mogelijk verpakkingsmateriaal te gebruiken en zo veel mogelijk gebruik te maken van 
retourverpakkingen. 
 
Overige maatregelen ter voorkoming, beperking, en hergebruik zijn:  
Papierverbruik t.b.v. kantooractiviteiten wordt beperkt door dubbelzijdig te printen en kopiëren. 
Diverse verpakkingen worden hergebruikt (karton, pallets, dozen). 
 

4.8 Externe en brandveiligheid 

4.8.1 Externe veiligheid 

De activiteiten van Pon Power BV leiden niet tot bijzondere risico's voor de omgeving van de 
inrichting. Normale bedrijfsrisico's zoals brand kunnen zich voordoen. De opslag van gevaarlijke 
stoffen is ingericht overeenkomstig het veiligheidsniveau als aangegeven in de betreffende PGS-  
richtlijnen. 

4.8.2 Brandveiligheid 

Handblusmiddelen ter bestrijding van een beginnende brand zijn aanwezig en worden jaarlijks 
gekeurd. 
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4.9 Milieuzorg 

 
certificering 
 Pon Power bv heeft een beheerssysteem waarin diverse registraties plaatsvinden. Alle ـ

activiteiten worden beheerst middels het gecertificeerde ISO 9001:2000 systeem. Ook 
beschikt men over een gecertificeerd VCA-systeem voor het werken op locatie. 

 
bedrijfsmilieuplan 
 Pon Power bv voldoet aan de stand der techniek. Best beschikbare technieken worden ـ

zoveel als mogelijk toegepast bij wijzigingen of vernieuwingen in de bedrijfsvoering. 
 
registratie  
 .Milieurelevante registraties worden structureel bijgehouden ـ
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5 TOEKOMSTIGE ONTWIKKELINGEN 

 
Verbetering van het aan- en afvoersysteem van smeerolie. Nu gaat alles in 20 liter kannen aan 
en van boord. Gedacht wordt een aanvoer- en afvoerleiding (in een mantelbuis) aan te leggen en 
dit via een pers c.q. pomp vanaf de vatenkast op de kade aan te sturen. Op de steiger wordt dan 
een afsluitbare werkkast geplaatst voorzien van een goedgekeurd opvangsysteem. 
 
Er zijn plannen om de huidige steiger van 60 meter te verlengen tot 130 meter opdat ook 
grotere schepen kunnen aan/afmeren. 
 
Voor gebouw 4 bestaat een renovatieplan. Dit gebouw is gedeeltelijk van 1976 en dit deel is niet 
voorzien van dubbel glas en isolatie. 
 
Er wordt overwogen een afdak aan te brengen boven de milieucontainers dan wel deze over te 
brengen naar (verplaatsbare) opslagcontainers. 
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Bijlagen 
 
De volgende bijlagen maken deel uit van dit document: 
 
  

bijlage 1.  Kadastrale tekeningen 
bijlage 2.  Situatie tekening locatie Ketelweg 20 en 39 
bijlage 3.  Plattegrondtekeningen met bedrijfsindeling locatie Ketelweg 20 
bijlage 4.  Plattegrondtekeningen met bedrijfsindeling locatie Ketelweg 39 
bijlage 5.  Productbladen 
bijlage 6.  - Verkennend bodemonderzoek locatie Ketelweg 20 te Papendrecht; 

      rapportnr. udm 03.01.238; 24 juni 2003; UDM adviesbureau b.v. 
- Bodemonderzoek locatie ketelweg 39 te Papendrecht; rapportnr. Gebr. 
      Reehorst 02.273; december 2002; Geveke Zwaar Materieel BV. 

bijlage 7.  Akoestisch onderzoek, rapport 6071032.R02, WNP 
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1. INLEIDING 
 
In opdracht van Pon Power BV is een akoestisch onderzoek uitgevoerd naar de inrichting 
aan de Ketelweg 20 en 39 te Papendrecht. 
 
Het doel van het onderzoek is het vaststellen van de geluidsniveaus vanwege de inrichting 
in de omgeving ten behoeve van een vergunningaanvraag in het kader van de Wet milieu-
beheer (revisievergunning). 
 
De geluidsniveaus in de omgeving zijn berekend overeenkomstig de “Handleiding Meten 
en Rekenen Industrielawaai” van 1999 (uitgave VROM). 
  
De gehanteerde akoestische begrippen worden in bijlage 1 toegelicht. 
 
 

2. SITUATIE 

2.1. Ligging 
 
De inrichting van Pon Power BV is gelegen aan de Ketelweg 20 en 39 te Papendrecht op 
het gezoneerde industrieterrein “Oosteind”. Een overzicht van de situatie is gegeven in 
figuur 1. Rondom bevinden zich omliggende bedrijfspanden, waaronder een vestiging van 
Gamma aan de westzijde. Tegenover de in-/uitrit aan de Ketelweg 20 is een woning gesi-
tueerd (woning op gezoneerd industrieterrein). 

2.2. Bedrijfsactiviteiten en terreinindeling 
 
De bedrijfsactiviteiten bestaan uit het verhandelen, assembleren en herstellen/reviseren 
van motoren en aggregaten (inclusief proefdraaien). Verder is het mogelijk dat in de peri-
ode dat schepen bij Pon Power aan de kade liggen ‘scheepswerfactiviteiten’ worden uitge-
voerd door derden. Daarnaast worden diesel-elektrische aggregaten verhuurd. De bedrijfs-
activiteiten vinden binnen plaats. Op het buitenterrein zijn er in- en externe verkeersbewe-
gingen. 
 
De terreinindeling is gegeven in figuur 2a. De gearceerde gebouwen 1 en 2 zijn nieuw 
gebouwd, omdat de daarvoor aanwezige bebouwing door brand is verwoest. In de gebou-
wen 1 en 2 zijn 2 proefstandruimten voor dieselmotoren. Deze ruimten zijn inpandig gesi-
tueerd en akoestisch gezien geïsoleerd van de rest van het pand (werkplaats). De opstel-
plaats voor de motoren heeft een gescheiden fundering. De ventilatie van de proefstand-
ruimten vindt plaats met ventilatoren. De luchttoevoer-openingen worden voorzien van 
koelissengeluiddempers. 
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Binnen gebouw 3 worden motoren en aggregaten, onderdelen etc. opgeslagen en geas-
sembleerd (hoofdzakelijk magazijnfunctie). Gebouw 4 is een kantoorgebouw. 
De bedrijfstijden binnen de inrichting zijn in de representatieve bedrijfssituatie maandag 
t/m vrijdag van 07.00 – 23.00 uur en op zaterdag van 07.00 – 19.00 uur. 
 
Vanwege een “garantieregeling” wordt circa 10 maal per jaar een scheepsmotor gerevi-
seerd. Een schip legt dan aan, waarna met de elektrische torenkraan de motor eruit wordt 
gehaald. Het reviseren van de scheepsmotor duurt gemiddeld 5 volle werkdagen, waarbij 
er continu aan wordt gewerkt in de dag-, avond- en nachtperiode. 
 
Terwijl een schip aan de kade ligt, worden onderhoudswerkzaamheden aan het schip uit-
gevoerd. Het betreft werkzaamheden als bikken, lassen, slijpen, timmerwerkzaamheden en 
verfwerkzaamheden. Deze werkzaamheden worden uitgevoerd door derden. 
 
Het terrein van de inrichting is recentelijk uitgebreid met het perceel Ketelweg 39 ten be-
hoeve van de opslag van motoren. Er vinden aan- en afvoerbewegingen plaats met 
vrachtwagens en heftrucks. Een plattegrond van het perceel Ketelweg 39 is gegeven in 
figuur 2b. 
 
 

3. NORMSTELLING 

3.1. Zonering 
 
Voor industrieterrein “Oosteind” is ingevolge artikel 53 j° 57 van de (oude) Wet geluid-
hinder een geluidszone vastgesteld. De geluidsbelasting vanwege alle op het industrieter-
rein gelegen bedrijven mag op de zonegrens niet meer bedragen dan 50 dB(A) als etmaal-
waarde. 
 
De bijdrage vanwege Pon Power BV op de zonegrens kan als verwaarloosbaar worden 
geacht ten opzicht van het totaal vanwege alle bedrijven, wanneer deze niet meer bedraagt 
dan 30 dB(A) – 35 dB(A) etmaalwaarde. 
 
De kortste afstand van de inrichting tot de zonegrens bedraagt circa 600 meter in noord-
westelijke richting. 

3.2. Geluidsvoorschriften vigerende vergunning 
 
In de vigerende milieuvergunning zijn de volgende relevante geluidsvoorschriften opge-
nomen: 
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K. GELUID- EN TRILLINGHINDER 
 
1. 
Het equivalente geluidniveau (LAeq), veroorzaakt door de in de inrichting aanwezige toe-
stellen en installaties alsmede door in de inrichting verrichte werkzaamheden, mag ter 
hoogte van nabij de inrichting gelegen bedrijfs-woningen niet meer bedragen dan: 
 
40 dB(A) in de periode tussen 23.00 en 07.00 uur; 
45 dB(A) in de periode tussen 19.00 en 23.00 uur alsmede op zondagen en algemeen 

erkende feestdagen in de periode tussen 07.00 en 19.00 uur; 
50 dB(A) in de overige uren. 
 
De metingen, berekeningen en beoordeling van de geluidsniveaus dienen plaats te vinden 
overeenkomstig de “Handleiding meten en rekenen industrielawaai” (ICG-rapport IL-
HR-13-01). 
 
2. 
Onverminderd het gestelde in voorschrift K.1 mag het maximaal optredende geluidniveau 
(Lmax), gemeten in de meterstand “fast”, op bovengenoemde plaatsen niet meer bedragen 
dan: 
 
55 dB(A) in de periode tussen 23.00 en 07.00 uur; 
50 dB(A) in de periode tussen 19.00 en 23.00 uur alsmede op zondagen en algemeen 

erkende feestdagen in de periode tussen 07.00 en 19.00 uur; 
65 dB(A) in de overige uren. 
 
 

4. MEET- EN REKENVOORSCHRIFT 
 
Met ingang van 23 juni 2001 is het Meet- en rekenvoorschrift industrielawaai in werking 
getreden. Deze regeling strekt ertoe om de meet- en rekenmethoden van de “Handleiding 
meten en rekenen industrielawaai” van 1999 als de nieuwe officiële standaardmethoden op 
basis van artikel 73 van de (oude) Wet geluidhinder aan te wijzen. Met ingang van januari 
2007 volgt e.e.a. uit het “Reken- en meetvoorschrift geluidhinder 2006”. 
 
In de toelichting wordt gesteld dat in de Wet milieubeheer geen meet- en rekenvoorschrif-
ten zijn opgenomen en dat het de aanbeveling verdient de Handleiding 1999 toe te passen. 
 
De metingen en berekeningen zijn derhalve uitgevoerd overeenkomstig de richtlijnen van 
de “Handleiding Meten en Rekenen Industrielawaai” van 1999 (publicatie VROM, uitgave 
Samsom). De Handleiding geeft richtlijnen en aanwijzingen voor het meten en berekenen 
van het geluid afkomstig van inrichtingen, waarop de Wet milieubeheer (Wm) of een ge-
meentelijke verordening van toepassing is. De Handleiding vormt tevens de basis voor de 
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ministeriële beschikking ex artikel 73 van de (oude) Wet geluidhinder betreffende de zo-
nering van industrieterreinen. 
 
Bij de berekeningen is gebruik gemaakt van de specialistische methoden, Module 
C/Methode II. 
 
 

5. GELUIDSGEGEVENS REKENMODEL 

5.1. Algemeen 
 
Met behulp van een akoestisch rekenmodel (zie hoofdstuk 6) worden de geluidsniveaus in 
de omgeving berekend. In de berekeningen wordt uitgegaan van de in dit hoofdstuk om-
schreven geluidsbronnen en bedrijfstijden als representatieve bedrijfssituatie. 

5.2. Stationaire geluidsbronnen (alleen  Ketelweg 20) 
 
De stationaire geluidsbronnen binnen de inrichting bestaan uit de uitstraling van geluid uit 
de werkplaatsen, waarbij alleen geopende overhead-deuren in de dagperiode relevante 
geluidsbronnen zijn. Het meeste lawaai binnen wordt geproduceerd in de proefstandruim-
ten, welke volledig worden/zijn geïsoleerd. 
 
De geopende overhead-deuren in de dagperiode worden gerepresenteerd door de bronnrs. 
1 t/m 3 (bronsterkteberekeningen in bijlage 2). Voor de werkplaats in Gebouw 1 is uitge-
gaan van een gemiddeld equivalent geluidsniveau van 75 dB(A) in dagperiode, voor de 
ruimten in Gebouw 3 bedraagt het gemiddeld equivalente geluidsniveau niet meer dan 70 
dB(A). In de avond- en nachtperiode worden overhead-deuren gesloten en is de geluiduit-
straling via gevel- en dakdelen niet relevant. 
 
De proefstandruimten worden geventileerd middels geluidgedempte roosters (koelissen-
dempers) in de zuidgevel van Gebouw 1. Voor het totaal aan roosters is uitgegaan van een 
bronsterkte van LW = 90,0 dB(A). Het proefdraaien vindt uitsluitend plaats in de dagperio-
de (bronnr. 4). 

5.3. Scheepswerfactiviteiten 
 
Op schepen die voor motorrevisie aan de kade van het perceel Ketelweg 20 liggen, wordt 
geluid uitgestraald door scheepswerfactiviteiten als bikken, lassen, slijpen en timmerwerk-
zaamheden. Als gevolg van de verscheidenheid aan activiteiten en handelingen bij 
scheepsbouw en -onderhoud, is de spreiding in het geproduceerde geluidsniveau groot.  
 
Op basis van emissiemetingen bij verschillende scheepswerven elders, is een representa-
tieve bronsterkte per werknemer vastgesteld van LW = 98 dB(A) voor scheepswerfactivi-
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teiten. In bijlage 7 is de theoretische onderbouwing van deze bronsterkte per werknemer 
aangegeven, het betekent niet dat alle aangegeven werkzaamheden daadwerkelijk uitge-
voerd worden op deze specifieke locatie. 
 
Er is vanuit gegaan dat er gemiddeld twee werknemers bezig zijn met onderhoudswerk-
zaamheden aan een schip dat aan de kade ligt. Uitgaande van een bronsterkte van LW = 98 
dB(A) per werknemer bedraagt de totale bronsterkte dan LW = 101 dB(A). Er is vanuit 
gegaan dat de werkzaamheden effectief plaats vinden gedurende 9 uur in de dagperiode en 
2 uur in de avondperiode (Cb,dag = 1,3 dB, Cb,avond = 3,0 dB). Gedurende de nachtperiode 
vinden er geen onderhoudswerkzaamheden plaats aan de schepen. 
 
In het rekenmodel is uitgegaan van één representatieve bronlocatie (bronnr. 56).  

5.4. Elektrische torenkraan 
 
Langs de kade staat een elektrische torenkraan om motoren in/uit schepen te halen t.b.v. 
onderhoud/revisie. De bronsterkte van de elektrische aandrijvingen is vastgesteld op LW = 
95,0 dB(A), gebaseerd op soortgelijke kranen. De kraan kan in bedrijf zijn gedurende de 
dag-, avond- en nachtperiode, niet langer dan een half uur (bronnr. 5). 

5.5. Rijden/manoeuvreren vrachtwagens 
 
Ketelweg 20 
 
Het vrachtverkeer van en naar de inrichting is ten behoeve van de aan- en afvoer van ma-
terialen, materieel, motoren etc. Op het perceel Ketelweg 20 komen per dag maximaal 52 
vrachtwagens naar de inrichting, waarvan 2 in de avondperiode. De bronsterkte van een 
normaal rijdende vrachtwagen bedraagt gemiddeld LW = 103,5 dB(A). Het rij-
den/manoeuvreren van de vrachtwagens wordt gerepresenteerd door de bronnen 6 t/m 15 
met een rij-/manoeuvreertijd van 2 minuten per vrachtwagen (Cb,dag/bron = 18,6 dB, 
Cb,avond/bron = 27,8 dB). 
 
Ketelweg 39 
 
De aan- en afvoer van motoren naar de opslag aan de Ketelweg 39 vindt plaats met o.a. 
vrachtwagens. Het totaal aantal vrachtwagens bedraagt 10 in de dagperiode; het rij-
den/manoeuvreren van de vrachtwagens wordt gerepresenteerd door de bronnrs. 41 t/m 48 
met een rij-/manoeuvreertijd van 2 minuten per vrachtwagen (Cb,dag/bron = 24,6 dB). 

5.6. Personenwagens/bestelwagens Ketelweg 20 
 
Het personenautoverkeer van en naar de inrichting is afkomstig van bezoekers en perso-
neel. Daarnaast zijn er nog verkeersbewegingen met busjes/bestelwagens etc. De gemid-
deld equivalente bronsterkte van een rijdende personenwagen bedraagt LW = 89,4 dB(A). 
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Deze waarde is gebaseerd op een groot aantal metingen elders. Voor grotere voertuigen 
kan worden uitgegaan van een bronsterkte van LW = 95,0 dB(A). Uitgaande van 80% per-
sonenwagens en 20% busjes e.d. bedraagt de gemiddelde bronsterkte LW = 91,2 dB(A). 
Het rijden van de personen-/bestelwagens op het terrein van de inrichting wordt gerepre-
senteerd door de bronnrs. 16 t/m 28. 
 
Het totaal aantal parkeerplaatsen op het terrein van de inrichting bedraagt circa 130. Voor 
personen-/bestelwagens is uitgegaan van in totaal 250 voertuigen per dag, waarvan 50 in 
de avondperiode en 25 in de nachtperiode. De rijtijd per voertuig bedraagt gemiddeld circa 
1 minuut op het terrein van de inrichting (Cb,dag/bron = 17,3 dB, Cb,avond/bron = 18,0 dB, 
Cb,nacht/bron = 24,0 dB). 

5.7. Vorkheftrucks 
 
Ketelweg 20 
 
Voor het intern transport van materialen wordt gebruikt gemaakt van een aantal vorkhef-
trucks (Hyster). De gemiddeld equivalente bronsterkte van de vorkheftrucks is vastgesteld 
op Lw = 104,1 dB(A). Het buiten in bedrijf zijn van de heftrucks wordt gerepresenteerd 
door de bronnrs. 29 t/m 35 met een effectieve bedrijfsduur van in totaal 3 uur in de dagpe-
riode en ½ uur in de avond- en nachtperiode (Cb,dag/bron = 14,5 dB, Cb,avond/bron = 17,5 dB, 
Cb,nacht/bron = 20,5 dB). 
 
Ketelweg 39 
 
Het perceel Ketelweg 39 wordt gebruikt voor de opslag van motoren, aangevoerd met 
vrachtwagens en heftrucks. Het gebruik van heftrucks op het perceel Ketelweg 39 wordt 
gerepresenteerd door de bronnrs. 49 t/m 55 gedurende 1 uur in de dagperiode (Cb,dag/bron = 
19,2 dB). 
 
 

6. REKENMODEL 

6.1. Algemeen 
 
De inrichting en nabije omgeving zijn verwerkt in een akoestisch rekenmodel. Daarbij is 
gebruik gemaakt van het programma Geonoise, versie 5.41 en het door de Milieudienst 
Zuid-Holland Zuid aangeleverde zonebewaking overdrachtsmodel (zom). Een overzicht 
van de in het rekenmodel opgenomen objecten met coördinaten, hoogten en reflectiecoëf-
ficiënten/bodemfactoren is gegeven in bijlage 3. Een overzicht van de in het rekenmodel 
ingevoerde geluidsbronnen is met hoogten, coördinaten en octaafbandspectra gegeven in 
bijlage 4. 
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De langtijdgemiddelde geluidsniveaus (zie volgende paragraaf) vanwege de inrichting zijn 
berekend op in totaal 142 ontvangerpunten, meegeleverd met het zom. De ontvangerpun-
ten Z1 t/m Z16 zijn gelegen op de zonegrens. De meest nabijgelegen woningen worden 
gerepresenteerd door de ontvangerpunten BW1 en BW2 (bedrijfswoningen Geulweg, 
overzijde Ketelweg) en de ontvangerpunten S55 t/m S59, S1 en S37 (woningen Oosteind).  
De ontvangerpunten zijn ingevoerd met een waarneemhoogte van ho = +5,0 m boven het 
maaiveld ter plaatse.  
 
Een overzicht van het rekenmodel met de ingevoerde objecten, geluidreflecterende bo-
demvlakken en relevante ontvangerpunten is gegeven in de figuren 3 en 4. Een overzicht 
van het rekenmodel met de ligging van de geluidsbronnen is gegeven in de figuren 5 t/m 
7. 

6.2. Beoordelingsgrootheid Handleiding 1999 
 
Langtijdgemiddeld beoordelingsniveau 
 
In de “Handleiding Meten en Rekenen Industrielawaai” van 1999 wordt als beoordelings-
grootheid het “langtijdgemiddeld beoordelingsniveau” LAr,LT in dB(A) gehanteerd. Deze 
grootheid is gebaseerd op het equivalente geluidsniveau LAeq,T waarbij rekening wordt 
gehouden met de afzonderlijke geluidbijdragen tijdens verschillende bedrijfstoestanden 
van de inrichting, alsmede het karakter van het geluid (impulsachtig, tonaal, muziek) en de 
meteocorrectie. 
 
Het langtijdgemiddeld beoordelingsniveau LAr,LT wordt voor elke beoordelingsperiode  
(dag-, avond- of nachtperiode) bepaald uit de energetische sommatie van de deelbeoorde-
lingsniveaus LAri,LT voor de verschillende bedrijfstoestanden. Het deelbeoordelingsniveau 
LAri,LT wordt voor elke afzonderlijke beoordelingsperiode en voor elke verschillende be-
drijfstoestand bepaald uit: 
 

LAri,LT = LAeqi,LT + Kx 
 
Waarbij: 
 
- LAeqi,LT  = het langtijdgemiddeld deelgeluidsniveau voor elke afzonderlijke bedrijfs-

toestand; 
- Kx  = een straffactor voor tonaal geluid (K1 = 5 dB) of impulsgeluid (K2 = 5 

dB). 
 
Wanneer op het beoordelingspunt binnen het totaal aanwezige geluidsniveau, vanwege de 
inrichting, geluid met een duidelijk muziekkarakter wordt waargenomen, wordt op het 
langtijdgemiddeld deelgeluidsniveau vanwege de betreffende bedrijfstoestand een toeslag 
berekend van K3 = 10 dB (muziekcorrectie). 
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Het langtijdgemiddeld deelgeluidsniveau LAeqi,LT wordt bepaald uit het A-gewogen ge-
standaardiseerde immissieniveau: 
 

LAeqi,LT = Li - Cb - Cm - Cg 
 
Waarbij: 
 
- Li is het gestandaardiseerde immissieniveau; 
- Cb is de bedrijfsduurcorrectieterm; 
- Cm is de meteocorrectieterm; 
- Cg is de gevelcorrectieterm. 
 
Het gestandaardiseerde immissieniveau Li wordt voor iedere geluidsbron afzonderlijk op 
de ontvangerpunten vastgesteld met behulp van het akoestisch rekenmodel. Aangezien er 
invallende geluidsniveaus zijn berekend, is de gevelcorrectieterm Cg = 0. 
 
Maximaal geluidsniveau 
 
De beoordeling van kortstondig voorkomende geluiden vindt plaats aan de hand van het 
maximale A-gewogen geluidsniveau LAmax. Het maximale geluidsniveau is de hoogste 
aflezing in de meterstand “fast” verminderd met de meteocorrectieterm Cm. 
 
 

7. BEREKENINGSRESULTATEN 

7.1. Langtijdgemiddelde beoordelingsniveaus 
 
In bijlage 5.1 is een overzicht gegeven van de berekende langtijdgemiddelde beoorde-
lingsniveaus LAr,LT invallend op de ontvangerpunten in de dag-, avond- en nachtperiode, 
uitgaande van de in hoofdstuk 5 beschreven geluidsgegevens. Een samenvatting van de 
resultaten is gegeven in tabel 1. 
 
Tabel 1: Overzicht van de berekende langtijdgemiddelde beoordelingsniveaus 

LAr,LT in dB(A), invallend op de meest relevante ontvangerpunten 
Berekende langtijdgemiddelde beoordelingsniveaus LAr,LT  

in dB(A)
 
Ontvangerpunt en omschrijving* 

dagperiode avondperiode nachtperiode 
Z 1_A Zonepunt Steilsteven (Oostpolder) 27 23 <20 
Z 2_A Zonepunt tussen Oostpolder en 29 24 20 
Z 3_A Zonepunt bij rijksweg A15 24 <20 <20 
Z 4_A Zonepunt ten noorden v/d rijksweg <20 <20 <20 
Z 5_A Zonepunt tussen de rijksweg en <20 <20 <20 
Z 6_A Zonepunt tussen Sliedrecht en it 23 20 <20 
Z 7_A Zonepunt Baanhoekweg 23 20 <20 
Z 8_A Zonepunt naast stortplaats Gevudo 26 23 <20 



Rapport 6071032.R02 12

Berekende langtijdgemiddelde beoordelingsniveaus LAr,LT  
in dB(A) 

 
Ontvangerpunt en omschrijving* 

dagperiode avondperiode nachtperiode 
Z 9_A Zonepunt Baanhoekhaven 30 27 <20 
Z 10_A Zonepunt spoorlijn grevelingenweg 30 28 <20 
Z 11_A Zonepunt Merwede/Grevelingenweg 30 27 20 
Z 12_A Zonepunt kerkeplaat/merwede 26 23 <20 
Z 13_A Zonepunt eiland ingang Johannaha- 25 22 <20 
Z 14_A Zonepunt Zerniklaan (Papendrecht) 20 <20 <20 
Z 15_A Zonepunt Tinbergenplantsoen (Pa- <20 <20 <20 
Z 16_A Zonepunt noordoost 23 21 <20 
BW 1_A woning Geulweg 1 50 43 38 
BW 2_A woning Geulweg 2 44 38 34 
W 15_A woning Rosmolenweg 24 40 37 28 
W 16_A Woning Scheepvaartweg 5 26 23 <20 
W 17_A Woning Scheepvaartweg 7 21 <20 <20 
W 18_A Woning Rietgorsweg 4 24 21 <20 
S 55_A gevel woning Oosteind 44 38 21 <20 
S 56_A gevel woning Oosteind 48 40 22 <20 
S 57_A gevel woning Oosteind 68 44 25 <20 
S 58_A gevel woning Oosteind 70 44 23 <20 
S 59_A gevel woning Oosteind 75 38 28 24 
S1_A gevel woning Oosteind 74 39 <20 <20 
S 37_A gevel woning Oosteind 52,56,58,60 42 23 <20 
* De ligging van de ontvangerpunten is gegeven in figuur 3. 
 
In bijlage 5.2 t/m 5.5 is een overzicht gegeven van de afzonderlijke deelbijdragen per 
bron(groep) voor een aantal ontvangerpunten. 

7.2. Maximale geluidsniveaus 
 
Maximale geluidsniveaus kunnen worden veroorzaakt door het rijden van vrachtwagens 
op het terrein van de inrichting, alsmede het intern transport van materieel met vorkhef-
trucks. Daarnaast kunnen bij het uitvoeren van onderhoudswerkzaamheden maximale ge-
luidniveaus veroorzaakt worden, bijvoorbeeld door het laten vallen van ijzer op ijzer.  
 
In het rekenmodel is een aantal geluidsbronnen ingevoerd, representatief voor de op het 
terrein voorkomende maximale geluidsniveaus. Voor vrachtverkeer is uitgegaan van een 
maximale bronsterkte LWmax = 110 dB(A); voor heftruck-activiteiten is uitgegaan van een 
maximale bronsterkte LWmax = 115 dB(A); voor scheepswerfactiviteiten is uitgegaan van 
een maximale bronsterkte LWmax = 120 dB(A).  
 
Een overzicht van de berekende maximale geluidsniveaus is gegeven in bijlage 6. Een 
samenvatting van de resultaten is gegeven in tabel 2 voor de meest nabijgelegen woningen 
(deels gelegen op het gezoneerde industrieterrein). 
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Tabel 2: Overzicht van de berekende maximale geluidsniveaus LAr,LT in dB(A), 
  invallend op de meest relevante ontvangerpunten 

Berekende maximale geluidsniveaus LAmax in dB(A) 

vrachtverkeer activiteiten heftruck scheepsonder-
houd 

Ketelweg 20 Ketelweg 39 Ketelweg 20 Ketelweg 39 Ketelweg 20 

 
 
Ontvangerpunt en omschrijving* 

D A N D A N D A N D A N D A N 
BW1_A woning Geulweg 1 71 71 - 67 - - 69 69 69 71 - - 46 46 - 
BW2_A woning Geulweg 2 66 66 - 62 - - 65 65 65 66 - - 42 42 - 
S 37_A gevel woning Oosteind 52, 48 48 - 65 - - 49 49 49 72 - - 36 36 - 
S 55_A gevel woning Oosteind 44 45 45 - 60 - - 46 46 46 67 - - 39 39 - 
S 56_A gevel woning Oosteind 48 48 48 - 63 - - 48 48 48 69 - - 35 35 - 
S 57_A gevel woning Oosteind 68 52 52 - 68 - - 50 50 50 73 - - 38 38 - 
S 58_A gevel woning Oosteind 70 53 53 - 68 - - 46 46 46 72 - - 38 38 - 
S 59_A gevel woning Oosteind 75 46 46 - 56 - - 54 54 54 66 - - 38 38 - 
S1_A gevel woning Oosteind 74 46 46 - 60 - - 43 43 43 69 - - 38 38 - 
W 13_A woning Rosmolenweg 19 33 33 - 31 - - 39 39 39 35 - - 36 36 - 
W 14_A woning Rosmolenweg 7 39 39 - 41 - - 51 51 51 45 - - 49 49 - 
W 15_A woning Rosmolenweg 24 52 52 - 45 - - 59 59 59 50 - - 58 58 - 
W 16_A Woning Scheepvaartweg 5 41 41 - 35 - - 45 45 45 36 - - 43 43 - 
W 17_A Woning Scheepvaartweg 7 36 36 - 29 - - 40 40 40 31 - - 39 39 - 
W 18_A Woning Rietgorsweg 4 40 40 - 40 - - 42 42 42 46 - - 40 40 - 
* De ligging van de ontvangerpunten is gegeven in figuur 3. 
 
 

8. SAMENVATTING EN CONCLUSIE 
 
In opdracht van Pon Power BV is een akoestisch onderzoek uitgevoerd naar de inrichting 
aan de Ketelweg 20 en 39 te Papendrecht, met als doel het vaststellen van de geluidsni-
veaus vanwege de inrichting in de omgeving ten behoeve van een vergunningaanvraag in 
het kader van de Wet milieubeheer (revisievergunning). 
 
De eigenlijke bedrijfsactiviteiten van Pon Power BV worden binnen de werkplaatsen uit-
gevoerd, waarbij het proefdraaien van grote dieselmotoren gaat plaatsvinden in nieuwe 
geïsoleerde proefstandruimten. De geluidemissie vanwege Pon Power BV wordt met name 
veroorzaakt door in- en externe transportbewegingen op het buitenterrein. Verder is het 
mogelijk dat in de periode dat schepen bij Pon Power aan de kade liggen ‘scheepswerfac-
tiviteiten’ worden uitgevoerd door derden. 
 
Naast het bestaande terrein aan de Ketelweg 20 is/wordt het terrein met opslagloods aan 
de Ketelweg 39 in gebruik genomen. 
 
Op basis van de in hoofdstuk 5 beschreven geluidsgegevens en bedrijfstijden als represen-
tatieve bedrijfssituatie, bedraagt het berekende langtijdgemiddelde beoordelingsniveau op 
de zonegrens maximaal 30 dB(A) in de dagperiode, 28 dB(A) in de avondperiode en 20 
dB(A) in de nachtperiode. De bijdrage is derhalve op de zonegrens nauwelijks relevant ten 
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opzichte de totale bijdrage van 50 dB(A) etmaalwaarde vanwege alle op het industrieter-
rein gelegen bedrijven. 
 
Bij de meest nabijgelegen woning op het industrieterrein (woning Geulweg 1), wordt vol-
daan aan de vigerende geluidsvoorschriften met betrekking tot de langtijdgemiddelde be-
oordelingsniveaus. 
 
De maximale geluidsniveaus invallend op de gevel van de meest nabijgelegen woning zijn 
hoger dan toegestaan volgens de vigerende vergunning. Omdat de woning gelegen is op 
een gezoneerd industrieterrein, is er formeel geen bescherming (zie Handreiking industrie-
lawaai en vergunningverlening). De berekende geluidsniveaus moeten derhalve als ver-
gunbaar worden beschouwd. Op het punt van de maximale geluidsniveaus geven de vige-
rende geluidsvoorschriften geen werkbare situatie voor met name vrachtverkeer in de 
avondperiode. 
 
 
 
 
WNP raadgevende ingenieurs 
 
 
 
mevr. dr. R.F. Noorman ir. R. Koster 









































































 

 
 
 
 

 
 
 
Notitie 6071032.N01 
 
Aanvulling akoestisch onderzoek Pon Power BV 
 
 
 
 
 
 
Inleiding 
 
In opdracht van Pon Power BV is een akoestisch onderzoek uitgevoerd naar de inrichting 
aan de Ketelweg 20 en 39 te Papendrecht, vastgelegd in rapport 6071032.R02, d.d. 25 juli 
2008. 
 
Het rapport is beoordeeld door de provincie Zuid-Holland, waarbij op drie punten een aan-
passing wordt verlangd. Naar aanleiding van de beoordeling zijn op dinsdag 2 december 
2008 enkele geluidmetingen verricht binnen de inrichting. 
 
Geluidmetingen en bronsterkten 
 
Werkplaatsen 
 
Binnen de inrichting zijn twee proefstandruimten aanwezig. Op 2 december werd binnen 
proefstandruimte 1 een geluidsniveau gemeten tijdens het testen van een oud type motor. 
Het equivalente geluidsniveau binnen de proefstandruimte bedroeg 95 dB(A). Behalve de 
ventilatieroosters (zie volgend) is de proefstandruimte buiten (en binnen) niet hoorbaar. 
 
Binnen de revisiewerkplaats (Gebouw 1) bedroeg het equivalente geluidsniveau 69 dB(A) 
tot 71 dB(A). In rapport 6071032.R02 is uitgegaan van een gemiddeld equivalent geluids-
niveau van 75 dB(A). De meetwaarden vallen derhalve binnen dit uitgangspunt. 
 
Voor het magazijn (Gebouw 3) is in rapport 6071032.R02 uitgegaan van een gemiddeld 
equivalent geluidsniveau van 70 dB(A) en een gebruik als magazijnruimte. Momenteel 
wordt Gebouw 3 gebruikt als opbouwwerkplaats met een gemiddeld equivalent geluidsni-
veau van 72 dB(A). De bronsterkteberekening van de open overheaddeur is aangepast en 
gegeven in bijlage 1. 
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Ventilatieroosters proefstandruimten 
 
Voor de ventilatieroosters is in rapport 6071032.R02 uitgegaan van een bronsterkte LW = 
90 dB(A). Voor proefstandruimte 1 is een waarde gemeten van LW = 80 dB(A) bij het tes-
ten van een oud type motor. Daarnaast is nog een kabeldoorvoer in de gevel aanwezig 
(kabels naar voor de wal liggende schepen) met een bronsterkte LW = 83 dB(A). De totale 
bronsterkte voor beide proefstandruimten bedraagt derhalve LW = 88 dB(A). Het reken-
model is hierop aangepast; de bronsterkteberekeningen zijn gegeven in bijlage 1. 
 
Vorkheftrucks,  maximale bronsterkten en BBT 
 
Voor het werken met vorkheftrucks is in rapport 6071032.R02 uitgegaan van een maxima-
le bronsterkte LWmax = 115 dB(A). Op dinsdag 2 december zijn geluidmetingen verricht bij 
het beladen van een vrachtwagen met een motor op pallet. De maximale bronsterkte is 
vastgesteld op LWmax = 108 dB(A). Voor het rustig oppakken van de pallet is voor de hef-
truck zelf een bronsterkte vastgesteld van LWmax = 95 dB(A). Dit valt binnen het uitgangs-
punt van rapport 6071032.R02. 
 
Voor wat betreft de optredende maximale geluidsniveaus en BBT geldt dat binnen de in-
richting recentelijk de lepels van de vorkheftrucks zijn vervangen. De voorheen rechte 
lepels zijn vervangen door naar voren toe dunner wordende lepels, zodat deze eenvoudiger 
onder het houten framewerk/pallet kunnen worden geschoven waar een motor/generatorset 
staat opgesteld. Dit kan worden gezien als BBT met (gemeten) lagere maximale geluids-
niveaus. De geconstateerde werkwijze van het personeel is beheerst; er worden geen on-
nodige pieken veroorzaakt. Het rekenmodel is hierop aangepast.  
 
Berekeningsresultaten langtijdgemiddelde beoordelingsniveaus 
 
In bijlage 3.1 is een overzicht gegeven van de berekende langtijdgemiddelde beoorde-
lingsniveaus LAr,LT invallend op de ontvangerpunten in de dag-, avond- en nachtperiode, 
uitgaande van de enigszins gewijzigde geluidsgegevens. Een samenvatting van de resulta-
ten is gegeven in tabel 1 voor de meest nabijgelegen rekenpunten. 
 
Tabel 1: Overzicht van de berekende langtijdgemiddelde beoordelingsniveaus 

LAr,LT in dB(A), invallend op de meest relevante ontvangerpunten 
Berekende langtijdgemiddelde beoordelingsniveaus LAr,LT  

in dB(A) 
 
Ontvangerpunt en omschrijving 

dagperiode avondperiode nachtperiode 
S 01 (55)_ Woning Oosteind 74 38 18 22 
S 37 (55)_ Woningen Oosteind 52, 56, 58, 60 42 20 26 
S 55 (55)_ Woning Oosteind 44 36 20 21 
S 56 (55)_ Woning Oosteind 48 39 20 23 
S 57 (55)_ Woning Oosteind 68 45 23 27 
S 58 (55)_ Woning Oosteind 70 44 22 25 
S 59 (55)_ Woning Oosteind 75 37 26 23 
S 60 (55)_ Woningen Oosteind 94-96 24 14 10 
W 015_A Woning Rosmolenweg 24 39 37 26 
W 016_A Woning Scheepvaartweg 5 25 23 13 
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Berekende langtijdgemiddelde beoordelingsniveaus LAr,LT  
in dB(A) 

 
Ontvangerpunt en omschrijving 

dagperiode avondperiode nachtperiode 
W 017_A Woning Scheepvaartweg 7 20 18 8 
BW 1a_A Rekenpunt westgevel woning Geulweg 1 48 41 34 
BW 1b_A Rekenpunt noordgevel woning Geulweg 1 47 40 34 
BW 1c_A Rekenpunt oostgevel woning Geulweg 1 48 41 35 
BW 1d_A Rekenpunt zuidgevel woning Geulweg 1 49 42 36 
BW 2a_A Rekenpunt westgevel Geulweg 24 43 36 30 
Z 01_A Zonepunt Steilsteven (Oostpolder) 25 22 13 
Z 02_A Zonepunt tussen Oostpolder en Oosteind 27 21 16 
Z 03_A Zonepunt bij rijksweg A15 22 13 8 
Z 10_A Zonepunt spoorlijn Grevelingenweg 29 27 16 
Z 11_A Zonepunt Merwede/Grevelingenweg 29 26 18 
160_A referentiepunt oost 44 38 30 
 
In bijlage 3.2 is een overzicht gegeven van de afzonderlijke deelbijdragen per bron(groep) 
voor een aantal ontvangerpunten. Maatgevende bronnen zijn onder andere de heftrucks 
(woningen Oosteind) en het scheepsonderhoud (zonegrens). 
 
Berekeningsresultaten maximale geluidsniveaus 
 
Een overzicht van de berekende maximale geluidsniveaus vanwege de gehele inrichting is 
gegeven in bijlage 4. Een samenvatting van de resultaten is gegeven in tabel 2 voor de 
meest nabijgelegen woningen (deels gelegen op het gezoneerde industrieterrein). In tabel 2 
is een onderverdeling gemaakt per bron. 
 
Tabel 2: Overzicht van de berekende maximale geluidsniveaus LAmax in dB(A), 

invallend op de meest relevante ontvangerpunten 
Berekende maximale geluidsniveaus LAmax in dB(A) 

vrachtverkeer activiteiten heftruck scheepsonder-
houd 

Ketelweg 20 Ketelweg 39 Ketelweg 20 Ketelweg 39 Ketelweg 20 

 
 
Ontvangerpunt en omschrijving 

D A N D A N D A N D A N D A N 
Woning Oosteind 74 41 41 -- 59 -- -- 32 32 32 64 -- -- 37 37 -- 
Woningen Oosteind 52, 56, 58, 60 41 41 -- 62 -- -- 40 40 40 65 -- -- 37 37 -- 
Woning Oosteind 44 38 38 -- 56 -- -- 35 35 35 58 -- -- 39 39 -- 
Woning Oosteind 48 40 40 -- 59 -- -- 39 39 39 62 -- -- 38 38 -- 
Woning Oosteind 68 50 50 -- 65 -- -- 38 38 38 68 -- -- 38 38 -- 
Woning Oosteind 70 49 49 -- 65 -- -- 35 35 35 68 -- -- 39 39 -- 
Woning Oosteind 75 50 50 -- 57 -- -- 45 45 45 60 -- -- 38 38 -- 
Woningen Oosteind 94-96 38 38 -- 43 -- -- 32 32 32 45 -- -- 23 23 -- 
Woning Rosmolenweg 24 45 45 -- 42 -- -- 46 46 46 42 -- -- 58 58 -- 
Woning Scheepvaartweg 5 35 35 -- 32 -- -- 35 35 35 26 -- -- 43 43 -- 
Woning Scheepvaartweg 7 30 30 -- 24 -- -- 30 30 30 22 -- -- 39 39 -- 
Rekenpunt westgevel woning Geulweg 1 68 68 -- 64 -- -- 59 59 59 43 -- -- 48 48 -- 
Rekenpunt noordgevel woning Geulweg 1 67 67 -- 64 -- -- 58 58 58 48 -- -- 48 48 -- 
Rekenpunt oostgevel woning Geulweg 1 69 69 -- 65 -- -- 59 59 59 49 -- -- 48 48 -- 
Rekenpunt zuidgevel woning Geulweg 1 70 70 -- 65 -- -- 60 60 60 44 -- -- 48 48 -- 
Rekenpunt westgevel Geulweg 24 62 62 -- 58 -- -- 53 53 53 47 -- -- 41 41 -- 
referentiepunt oost 64 64 -- 55 -- -- 54 54 54 40 -- -- 49 49 -- 
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Conlusie 
 
Naar aanleiding van een beoordeling van rapport 6071032.R02, d.d. 25 juli 2008 zijn bin-
nen de inrichting van Pon Power enkele geluidmetingen uitgevoerd op dinsdag 2 decem-
ber 2008. 
 
Het akoestisch rekenmodel is enigszins aangepast. De berekende geluidsniveaus zijn ge-
geven in tabel 1 en 2. Op basis van de metingen kan worden geconstateerd dat de maxima-
le geluidsniveaus vanwege het perceel (heftruck-activiteiten) Ketelweg 39 voldoen aan 70 
dB(A) in de dagperiode ter plaatse van de woningen aan het Oosteind. 
 
 
 
WNP raadgevende ingenieurs 
16 december 2008 
 
RK 
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